
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Αποζημίωση για εργασία προς συμπλήρωση του 
υποχρεωτικού ωραρίου του προσωπικού φύλα-
ξης που υπηρετεί στο Πανεπιστήμιο Κρήτης (Ρέ-
θυμνο) με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορι-
σμένου Χρόνου (Ι.Δ.Ο.Χ.).

2 Τροποποίηση του Κανονισμού του Προγράμμα-
τος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Διοίκηση 
Επιχειρήσεων (MBA)», του Τμήματος Οργάνωσης 
και Διοίκησης Επιχειρήσεων, της Σχολής Οικονο-
μίας και Διοίκησης, του Διεθνούς Πανεπιστημίου 
Ελλάδος.

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

3 Διόρθωση σφάλματος στην υπ’  αρ. 8130/
28-02-2023 απόφαση του Διοικητή της 1ης Υγει-
ονομικής Περιφέρειας Αττικής περί αντιστοίχι-
σης των υφισταμένων κλάδων και ειδικοτήτων 
του Οργανισμού του Κέντρου Νέας Μάκρης, με 
τους οριζόμενους στο π.δ. 85/2022 (Α’ 232) νέους 
κλάδους και ειδικότητες που δημοσιεύθηκε στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Β’ 1979).

4 Διόρθωση σφάλματος στην υπ’  αρ. 8128/
28-02-2023 απόφαση του Διοικητή της 1ης Υγει-
ονομικής Περιφέρειας Αττικής περί αντιστοίχισης 
των υφισταμένων κλάδων και ειδικοτήτων του 
Οργανισμού του Κέντρου Καλυβίων-Θορικού, με 
τους οριζόμενους στο π.δ. 85/2022 (Α’ 232) νέους 
κλάδους και ειδικότητες που δημοσιεύθηκε στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Β’ 1979).

5 Διόρθωση σφάλματος στην υπ’  αρ. 8140/
28-02-2023 απόφαση του Διοικητή της 1ης Υγει-
ονομικής Περιφέρειας Αττικής περί αντιστοίχι-
σης των υφισταμένων κλάδων και ειδικοτήτων 
του Οργανισμού του Κέντρου Καπανδριτίου, με 
τους οριζόμενους στο π.δ. 85/2022 (Α’ 232) νέους 
κλάδους και ειδικότητες που δημοσιεύθηκε στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Β’ 2517).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 15566/2023 (1)  
 Αποζημίωση για εργασία προς συμπλήρωση του 

υποχρεωτικού ωραρίου του προσωπικού φύλα-

ξης που υπηρετεί στο Πανεπιστήμιο Κρήτης (Ρέ-

θυμνο) με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορι-

σμένου Χρόνου (Ι.Δ.Ο.Χ.). 

 Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΚΡΗΤΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το π.δ. 358/1998 «Οργανισμός διοικητικών υπηρε-

σιών Πανεπιστημίου Κρήτης» (Α’ 240).
2. Την παρ. 2 του άρθρου 21 της υπό στοιχεία Φ1/375/

Β1/696/2000 απόφασης του Υπουργού Εθνικής Παι-
δείας και Θρησκευμάτων «Έγκριση του εσωτερικού 
κανονισμού λειτουργίας του Πανεπιστημίου Κρήτης» 
(Β’ 1525).

3. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Εν-
σωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία τη Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024 - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 184).

4. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α’ 176).

5. Την υπό στοιχεία Φ10042/οικ.13567/329/
08-06-2018 εγκύκλιο του Υπουργείου Εργασίας, Κοι-
νωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης 
«Συμπληρωματικές οδηγίες για τον προσδιορισμό 
των συντάξιμων αποδοχών και σχετικών κρατήσεων 
δημοσίων υπαλλήλων και λειτουργών» (ΑΔΑ: 7ΑΛ-
2465Θ1Ω-Α46).

6. Την υπό στοιχεία 108169/Ζ1/21-08-2020 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 677) διαπιστωτική πράξη της Υπουργού Παι-
δείας και Θρησκευμάτων Νίκης Κεραμέως, περί εκλο-
γής Πρύτανη και τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων στο Πα-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

12 Ιουλίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4468

49261



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ49262 Τεύχος B’ 4468/12.07.2023

νεπιστήμιο Κρήτης, με τετραετή θητεία από 01.09.2020 
έως 31.08.2024.

7. Την υπ’ αρ. 7798/06-04-2023 (ΑΔΑ: 9ΠΨ5469Β7Γ-
ΔΟΧ) πράξη Πρύτανη αποδοχής προσωρινής απασχό-
λησης των συμβασιούχων Ι.Δ.Ο.Χ., για τη φύλαξη των 
κτηριακών εγκαταστάσεων του Πανεπιστημίου Κρήτης 
στην Πανεπιστημιούπολη Γάλλου, στο Ρέθυμνο, σε συμ-
μόρφωση της από 29-09-2020 Προσωρινής Διαταγής 
του Μονομελούς Πρωτοδικείου Ρεθύμνου, για το χρο-
νικό διάστημα από 6-4-2023 έως 15-11-2023.

8. Την υπ’  αρ. 8186/11.04.2023 (Β’  2811) απόφαση 
Πρύτανη για την κάλυψη μισθοδοσίας εργαζομένων με 
σύμβαση Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου (Ι.Δ.Ο.Χ.) 
για την φύλαξη των κτιριακών εγκαταστάσεων του Πανε-
πιστημίου Κρήτης στο Ρέθυμνο για το χρονικό διάστημα 
από τη δημοσίευση έως 15-11-2023.

9. Την υπ’ αρ. 353η/13-06-2023, (θέματα οικονομικά 
6ο), απόφαση του Πρυτανικού Συμβουλίου (λειτουρ-
γούντος ως Συμβουλίου Διοίκησης): «Έγκριση δαπάνης 
ποσού Δύο Χιλιάδων Τετρακοσίων Πενήντα Πέντε Ευρώ 
(2.455,00€) για αποζημίωση νυχτερινής εργασίας και ερ-
γασίας κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες προς 
συμπλήρωση του υποχρεωτικού ωραρίου του προσω-
πικού φύλαξης που υπηρετεί στο Πανεπιστήμιο Κρήτης 
στο Ρέθυμνο με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορι-
σμένου Χρόνου (Ι.Δ.Ο.Χ), προκειμένου να καλυφθούν οι 
ανάγκες φύλαξης του Φοιτητικού Πολιτιστικού Κέντρου 
Ξενία στο Ρέθυμνο».

10. Την ΑΑΥ 355 υπ’  αρ. 14765/23-06-2023 (ΑΔΑ: 
6Β9Α469Β7Γ-2ΛΡ).

11. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή θα προ-
κληθεί δαπάνη ύψους 2.455,00 ευρώ, για το Ρέθυμνο, 
για το διάστημα από τη δημοσίευση της παρούσας έως 
15/11/2023 η οποία θα καλυφθεί από τις πιστώσεις του 
τακτικού προϋπολογισμού του Πανεπιστημίου Κρή-
της και ειδικότερα από τον ΚΑΕ 0263 του έτους 2023, 
αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την αποζημίωση εργασίας προς συμπλή-
ρωση του υποχρεωτικού ωραρίου του προσωπικού φύ-
λαξης που υπηρετεί στο Πανεπιστήμιο Κρήτης στο Ρέ-
θυμνο, με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου 
Χρόνου (ΙΔΟΧ), προκειμένου να καλυφθούν οι ανάγκες 
φύλαξης του Φοιτητικού Πολιτιστικού Κέντρου Ξενία 
στο Ρέθυμνο., για το διάστημα από τη δημοσίευση της 
παρούσας έως 15-11-2023 αναφορικά με την επί 24ώρου 
βάσεως λειτουργία του ιδρύματος.

Οι ώρες απασχόλησης θα ορίζονται ανάλογα με τις 
ανάγκες που θα παρουσιάζονται για την επί 24ώρου 
βάσεως λειτουργία της υπηρεσίας φύλαξης των κτηρι-
ακών εγκαταστάσεων του Πανεπιστημίου Κρήτης στο 
Ρέθυμνο, ο δε συνολικός αριθμός τους δεν θα υπερβεί 
τις 1.362 ώρες.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Ρέθυμνο, 4 Ιουλίου 2023

Ο Πρύτανης

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΟΝΤΑΚΗΣ   

 Αριθμ. ΔΦ 15/13645 (2)
Τροποποίηση του Κανονισμού του Προγράμμα-

τος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Διοίκη-

ση Επιχειρήσεων (MBA)», του Τμήματος Οργά-

νωσης και Διοίκησης Επιχειρήσεων, της Σχολής 

Οικονομίας και Διοίκησης, του Διεθνούς Πανεπι-

στημίου Ελλάδος. 

 Η ΔΙΟΙΚΟΥΣΑ ΕΠΙΤΡΟΠΗ
ΤΟΥ ΔΙΕΘΝΟΥΣ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν.  4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα 

Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της 
λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την 
κοινωνία και λοιπές διατάξεις», (Α’ 141) και ειδικότερα 
τα άρθρα 16, 79, 455 και 448.

2. Τον ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανεπιστημίων και 
Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαίδευση, πειρα-
ματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 70).

3. Τα άρθρα 75-78 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυ-
βέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024 - 
Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 
Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 184).

4. Τον ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 
της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).

5. Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/1-11-2022 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Εφαρμογή 
των διατάξεων του ν. 4957/2022 “Νέοι Ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. 
με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις” για την οργάνωση 
και λειτουργία προγραμμάτων μεταπτυχιακών σπουδών 
και λοιπά θέματα».

6. Την υπό στοιχεία 18137/Ζ1/16-02-2023 κοινή υπουρ-
γική απόφαση «Καθορισμός των προϋποθέσεων και της 
διαδικασίας οργάνωσης Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με μεθόδους εξ αποστάσεως Εκπαίδευσης στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα (Α.Ε.Ι.)» (Β’ 1079).

7. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/17090/27-10-2020 απόφα-
ση της Διοικούσας Επιτροπής του ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Έγκριση του 
Εσωτερικού Κανονισμού του Διεθνούς Πανεπιστημίου 
της Ελλάδος» (Β’ 4889).

8. Την υπό στοιχεία ΔΦ 15/19983/26-09-2022 πράξη 
περί συγκρότησης της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπου-
δών του ΔΙ.ΠΑ.Ε. σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 
79 του ν. 4957/2022 (ΑΔΑ: 6ΖΖΑ46ΨΖ3Π-5ΩΦ).

9. Την υπό στοιχεία ΔΦ 15/4885/27-08-2019 απόφα-
ση της Διοικούσας Επιτροπής «Έγκριση επανίδρυσης 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο: «Δι-
οίκηση Επιχειρήσεων (ΜΒΑ)» του Τμήματος Οργάνωσης 
και Διοίκησης Επιχειρήσεων της Σχολής Οικονομίας και 
Διοίκησης του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος (ΔΙ.
ΠΑ.Ε.)» (Β’ 3463).

10. Την υπό στοιχεία ΔΦ 15/21842/14-10-2022 από-
φαση της Διοικούσας Επιτροπής «Έγκριση τροποποί-
ησης της απόφασης επανίδρυσης του Προγράμματος 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 49263Τεύχος B’ 4468/12.07.2023

Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο: Διοίκηση Επιχειρή-
σεων (ΜΒΑ), του Τμήματος Οργάνωσης και Διοίκησης 
Επιχειρήσεων, της Σχολής Οικονομίας και Διοίκησης, του 
Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος» (Β’ 5666).

11. Την υπό στοιχεία ΔΦ 15/20900/12-11-2021 απόφα-
ση της Διοικούσας Επιτροπής «Έγκριση του Κανονισμού, 
του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών, με τίτλο 
«Διοίκηση Επιχειρήσεων», του Τμήματος Οργάνωσης 
και Διοίκησης Επιχειρήσεων, της Σχολής Οικονομίας και 
Διοίκησης του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος» 
(Β’ 5613).

12. Την υπ’ αρ. 12/22.05.2023 (Θέμα 1α) απόφαση της 
Συνέλευσης του Τμήματος Οργάνωσης και Διοίκησης, 
στην οποία αποτυπώνεται το κωδικοποιημένο κείμενο 
του τροποποιημένου κανονισμού σπουδών του Προ-
γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών «Διοίκηση Επιχει-
ρήσεων (MBA)».

13. Το υπό στοιχεία ΔΦ 15/10118/22-05-2023 διαβι-
βαστικό της Προέδρου του Τμήματος Οργάνωσης και 
Διοίκησης Επιχειρήσεων, με το οποίο διαβιβάστηκε η 
ανωτέρω απόφαση.

14. Την υπ’ αρ. 6/02-06-2023 (θέμα 2ο) απόφαση της 
συνεδρίασης της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών 
η οποία ομόφωνα διατύπωσε σύμφωνη γνώμη περί της 
τροποποίησης του κανονισμού σπουδών του Προγράμ-
ματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Διοίκηση Επι-
χειρήσεων (ΜΒΑ)», του Τμήματος Οργάνωσης και Διοίκη-
σης Επιχειρήσεων, της Σχολής Οικονομίας και Διοίκησης, 
του ΔΙ.ΠΑ.Ε.

15. Την υπό στοιχεία ΔΦ 15/12389/20-06-2023 εισή-
γηση της Αντιπροέδρου Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και 
Φοιτητικής Μέριμνας του Διεθνούς Πανεπιστημίου της 
Ελλάδος.

16. Την υπ’ αρ. 28/27-06-2023 απόφαση της Συνεδρί-
ασης της Διοικούσας Επιτροπής του Διεθνούς Πανεπι-
στημίου της Ελλάδος (Θέμα 4).

17. Την υπό στοιχεία 19407/Ζ1/11-02-2020 υπουργική 
απόφαση «Συγκρότηση της Διοικούσας Επιτροπής του 
Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος» (ΥΟΔΔ 106).

18. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζει:

Την αποδοχή της υπ’  αρ. 12/22.05.2023 (Θέμα 1α) 
απόφασης της Συνέλευσης του Τμήματος Οργάνωσης 
και Διοίκησης Επιχειρήσεων, της Σχολής Οικονομίας και 
Διοίκησης και της από 02-06-2023 απόφασης της Επι-
τροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών η οποία διατύπωσε 
σύμφωνη γνώμη επί της τροποποίησης του Κανονισμού 
του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών, με τίτλο 
«Διοίκηση Επιχειρήσεων (ΜΒΑ)», του Τμήματος Οργάνω-
σης και Διοίκησης Επιχειρήσεων, της Σχολής Οικονομίας 
και Διοίκησης, του ΔΙ.ΠΑ.Ε., και την έγκριση του νέου 
κανονισμού, ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Γενικά

Το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών λειτουρ-
γεί σύμφωνα με την Έγκριση επανίδρυσης Προγράμ-
ματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο: «Διοίκηση 

Επιχειρήσεων (ΜΒΑ)» του Τμήματος Οργάνωσης και 
Διοίκησης Επιχειρήσεων της Σχολής Οικονομίας και 
Διοίκησης του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος 
(ΔΙ.ΠΑ.Ε) (Β’ 3463/2019), την έγκριση τροποποίησης 
της απόφασης επανίδρυσης του παραπάνω μεταπτυχι-
ακού (Β’ 5666/2022) και τις διατάξεις του ν. 4957/2022 
«Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: 
Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της 
σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατά-
ξεις».

Άρθρο 2
Αντικείμενο-σκοπός

Αντικείμενο του ΠΜΣ είναι η παραγωγή και η μετάδο-
ση γνώσεων, τεχνογνωσίας, μεθοδολογιών, λειτουργι-
κών εργαλείων και ερευνητικών αποτελεσμάτων στον 
επιστημονικό χώρο της διοίκησης επιχειρήσεων και 
ειδικότερα στους τομείς των ψηφιακών επιχειρήσεων, 
της κοστολόγησης και της ελεγκτικής.

Σκοποί του προγράμματος είναι:
(1) Η προαγωγή της γνώσης και η ανάπτυξη της έρευ-

νας σε συναφείς επιστημονικές περιοχές της διοίκησης 
επιχειρήσεων, με έμφαση στους τομείς των ψηφιακών 
επιχειρήσεων, της κοστολόγησης και της ελεγκτικής.

(2) Η παροχή των απαραίτητων υψηλού επιπέδου γνώ-
σεων για την ανάπτυξη εξειδικευμένων επιστημόνων 
και διοικητικών στελεχών ικανών να στελεχώσουν τις 
παραγωγικές και διοικητικές λειτουργίες επιχειρήσεων 
και οργανισμών στον ιδιωτικό και δημόσιο τομέα.

(3) Η προετοιμασία στελεχών με τις απαραίτητες γνώ-
σεις, ικανότητες και αξίες, ώστε να συμβάλουν αποτελε-
σματικά στην ανάπτυξη των ελληνικών επιχειρήσεων και 
γενικότερα της ελληνικής οικονομίας, προκειμένου να 
ανταποκριθούν αποτελεσματικά στις σύγχρονες προ-
κλήσεις.

(4) Η προετοιμασία εξειδικευμένων στελεχών που γνω-
ρίζουν τις σύγχρονες τάσεις στους τομείς της διοίκησης 
επιχειρήσεων και της τεχνολογίας και η καλλιέργεια ανα-
λυτικών, ερμηνευτικών και συνθετικών ικανοτήτων, ώστε 
να είναι σε θέση να αναπτύξουν καινοτόμες προσεγγί-
σεις στην αξιοποίηση των ευκαιριών και την επίλυση 
προβλημάτων.

Άρθρο 3
Μεταπτυχιακοί τίτλοι

Το ΠΜΣ απονέμει Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Δ.Μ.Σ.) σε τρεις κατευθύνσεις σχετικές με διακριτά γνω-
στικά αντικείμενα του Τμήματος Οργάνωση και Διοίκη-
σης Επιχειρήσεων της Σχολής Οικονομίας και Διοίκησης 
του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος (ΔΙ.ΠΑ.Ε.) και 
συγκεκριμένα:

(1) Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών στη Διοίκηση 
Επιχειρήσεων (γενικό MBΑ).

(2) Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών στη Διοίκηση 
Επιχειρήσεων με κατεύθυνση στις Ψηφιακές Επιχειρή-
σεις.

(3) Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών στη Διοίκηση 
Επιχειρήσεων με κατεύθυνση στην Κοστολόγηση και 
Ελεγκτική.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ49264 Τεύχος B’ 4468/12.07.2023

Άρθρο 4
Όργανα Διοίκησης

1. Σύμφωνα με το άρθρο 81 του ν. 4957/2022 όργανα 
αρμόδια για την οργάνωση και λειτουργία των Προ-
γραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) είναι τα 
ακόλουθα:

α) η Σύγκλητος του Ανώτατου Εκπαιδευτικού Ιδρύ-
ματος (Α.Ε.Ι.), 

β) η Συνέλευση του Τμήματος,
γ) η Συντονιστική Επιτροπή (Σ.Ε.), και 
δ) ο Διευθυντής του Π.Μ.Σ.
2. Η Σ.Ε. αποτελείται από τον Διευθυντή του Π.Μ.Σ. και 

τέσσερα (4) μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού 
(Δ.Ε.Π.) του Τμήματος, που έχουν συναφές γνωστικό αντι-
κείμενο με αυτό του Π.Μ.Σ. και αναλαμβάνουν διδακτικό 
έργο στο Π.Μ.Σ. Τα μέλη της Σ.Ε. καθορίζονται με από-
φαση της Συνέλευσης του Τμήματος.

3. Ο Διευθυντής του Π.Μ.Σ. προέρχεται από τα μέλη 
Δ.Ε.Π. του Τμήματος κατά προτεραιότητα βαθμίδας Κα-
θηγητή ή Αναπληρωτή Καθηγητή και ορίζεται με από-
φαση της Συνέλευσης του Τμήματος για διετή θητεία, με 
δυνατότητα ανανέωσης χωρίς περιορισμό.

4. Ο Διευθυντής του Π.Μ.Σ., καθώς και τα μέλη της 
Σ.Ε. και της επιτροπής προγράμματος σπουδών δεν δι-
καιούνται αμοιβής ή οιασδήποτε αποζημίωσης για την 
εκτέλεση των αρμοδιοτήτων που τους ανατίθενται και 
σχετίζεται με την εκτέλεση των καθηκόντων τους.

Άρθρο 5
Αρμοδιότητες οργάνων

1. Η Σύγκλητος του Ανώτατου Εκπαιδευτικού Ιδρύμα-
τος (Α.Ε.Ι.) έχει τις ακόλουθες αρμοδιότητες:

α) εγκρίνει την ίδρυση Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών (Π.Μ.Σ.) ή την τροποποίηση της απόφασης 
ίδρυσης του Π.Μ.Σ.,

β) εγκρίνει την παράταση της χρονικής διάρκειας της 
λειτουργίας των Π.Μ.Σ.,

γ) συγκροτεί την Επιτροπή Προγράμματος Σπουδών, 
σε περίπτωση διατμηματικών ή διιδρυματικών ή κοινών 
Π.Μ.Σ.,

δ) αποφασίζει την κατάργηση των Π.Μ.Σ. που προσφέ-
ρονται από το Α.Ε.Ι.

2. Η Συνέλευση του Τμήματος είναι αρμόδια για την 
οργάνωση, διοίκηση και διαχείριση του Π.Μ.Σ. και ιδίως:

α) συγκροτεί Επιτροπές για την αξιολόγηση των αι-
τήσεων των υποψήφιων μεταπτυχιακών φοιτητών και 
εγκρίνει την εγγραφή αυτών στο Π.Μ.Σ.,

β) αναθέτει το διδακτικό έργο στους διδάσκοντες του 
Π.Μ.Σ.,

γ) εισηγείται προς τη Σύγκλητο την τροποποίηση της 
απόφασης ίδρυσης του Π.Μ.Σ., καθώς και την παράταση 
της διάρκειας του Π.Μ.Σ.,

δ) συγκροτεί εξεταστικές επιτροπές για την εξέταση 
των διπλωματικών εργασιών των μεταπτυχιακών φοι-
τητών και ορίζει τον επιβλέποντα ανά εργασία,

ε) διαπιστώνει την επιτυχή ολοκλήρωση της φοίτη-
σης, προκειμένου να απονεμηθεί ο τίτλος του Π.Μ.Σ., στ) 
εγκρίνει τον απολογισμό του Π.Μ.Σ., κατόπιν εισήγησης 
της Συντονιστικής Επιτροπής (Σ.Ε.).

Με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος οι αρμο-
διότητες των περ. α) και δ) δύναται να μεταβιβάζονται 
στη Σ.Ε. του Π.Μ.Σ.

3. Η Σ.Ε. είναι αρμόδια για την παρακολούθηση και 
τον συντονισμό της λειτουργίας του προγράμματος και 
ιδίως:

α) καταρτίζει τον αρχικό ετήσιο προϋπολογισμό του 
Π.Μ.Σ. και τις τροποποιήσεις του, εφόσον το Π.Μ.Σ. δια-
θέτει πόρους σύμφωνα με το άρθρο 84 του ν. 4957/2022, 
και εισηγείται την έγκρισή του προς την Επιτροπή Ερευ-
νών του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας 
(Ε.Λ.Κ.Ε.),

β) καταρτίζει τον απολογισμό του προγράμματος και 
εισηγείται την έγκρισή του προς τη Συνέλευση του Τμή-
ματος,

γ) εγκρίνει τη διενέργεια δαπανών του Π.Μ.Σ.,
δ) εγκρίνει τη χορήγηση υποτροφιών, ανταποδοτικών 

ή μη, σύμφωνα με όσα ορίζονται στην απόφαση ίδρυσης 
του Π.Μ.Σ. και τον Κανονισμό μεταπτυχιακών και διδα-
κτορικών σπουδών,

ε) εισηγείται προς τη Συνέλευση του Τμήματος την κα-
τανομή του διδακτικού έργου, καθώς και την ανάθεση 
διδακτικού έργου στις κατηγορίες διδασκόντων,

στ) εισηγείται προς τη Συνέλευση του Τμήματος την 
πρόσκληση Επισκεπτών Καθηγητών για την κάλυψη δι-
δακτικών αναγκών του Π.Μ.Σ.,

ζ) καταρτίζει σχέδιο για την τροποποίηση του προ-
γράμματος σπουδών, το οποίο υποβάλλει προς τη Συ-
νέλευση του Τμήματος,

η) εισηγείται προς τη Συνέλευση του Τμήματος την 
ανακατανομή των μαθημάτων μεταξύ των ακαδημα-
ϊκών εξαμήνων, καθώς και θέματα που σχετίζονται με 
την ποιοτική αναβάθμιση του προγράμματος σπουδών.

4. Ο Διευθυντής του Π.Μ.Σ. έχει τις ακόλουθες αρμο-
διότητες:

α) προεδρεύει της Σ.Ε., συντάσσει την ημερήσια διά-
ταξη και συγκαλεί τις συνεδριάσεις της,

β) εισηγείται τα θέματα που αφορούν στην οργάνω-
ση και λειτουργία του Π.Μ.Σ. προς τη Συνέλευση του 
Τμήματος

γ) εισηγείται προς τη Σ.Ε. και τα λοιπά όργανα του 
Π.Μ.Σ. και του Α.Ε.Ι. θέματα σχετικά με την αποτελεσμα-
τική λειτουργία του Π.Μ.Σ.,

δ) είναι Επιστημονικός Υπεύθυνος του προγράμματος 
και ασκεί τις αντίστοιχες αρμοδιότητες,

ε) παρακολουθεί την υλοποίηση των αποφάσεων των 
οργάνων του Π.Μ.Σ. και του Εσωτερικού Κανονισμού με-
ταπτυχιακών, καθώς και την παρακολούθηση εκτέλεσης 
του προϋπολογισμού του Π.Μ.Σ., 

στ) ασκεί οποιαδήποτε άλλη αρμοδιότητα, η οποία 
ορίζεται στην απόφαση ίδρυσης του Π.Μ.Σ.

Άρθρο 6
Διδάσκοντες

Σύμφωνα με το άρθρο 83 του ν. 4957/2022 ισχύουν 
τα παρακάτω:

1. Το διδακτικό έργο του Π.Μ.Σ. ανατίθεται, κατόπιν 
απόφασης του αρμόδιου οργάνου του Π.Μ.Σ. στις ακό-
λουθες κατηγορίες διδασκόντων:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 49265Τεύχος B’ 4468/12.07.2023

α) μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), 
Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), Εργαστηρι-
ακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και Ειδικού Τεχνι-
κού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) του Τμήματος 
ή άλλων Τμημάτων του ίδιου ή άλλου Ανώτατου Εκπαι-
δευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) ή Ανώτατου Στρατιωτικού 
Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Σ.Ε.Ι.), με πρόσθετη απα-
σχόληση πέραν των νόμιμων υποχρεώσεών τους, αν το 
Π.Μ.Σ. έχει τέλη φοίτησης,

β) ομότιμους Καθηγητές ή αφυπηρετήσαντα μέλη 
Δ.Ε.Π. του Τμήματος ή άλλων Τμημάτων του ιδίου ή άλ-
λου Α.Ε.Ι.,

γ) συνεργαζόμενους καθηγητές,
δ) εντεταλμένους διδάσκοντες,
ε) επισκέπτες καθηγητές ή επισκέπτες ερευνητές,
στ) ερευνητές και ειδικούς λειτουργικούς επιστήμονες 

ερευνητικών και τεχνολογικών φορέων του άρθρου 13Α 
του ν. 4310/2014 (Α’ 258) ή λοιπών ερευνητικών κέντρων 
και ινστιτούτων της ημεδαπής ή αλλοδαπής,

ζ) επιστήμονες αναγνωρισμένου κύρους, οι οποίοι 
διαθέτουν εξειδικευμένες γνώσεις και σχετική εμπειρία 
στο γνωστικό αντικείμενο του Π.Μ.Σ.

2. Η ανάθεση του διδακτικού έργου του Π.Μ.Σ. πραγ-
ματοποιείται με απόφαση του αρμόδιου οργάνου, κατό-
πιν εισήγησης της Συντονιστικής Επιτροπής του Π.Μ.Σ.

3. Δικαίωμα επίβλεψης διπλωματικών εργασιών έχουν 
οι διδάσκοντες των περ. α) έως στ) της παρ. 1 υπό την 
προϋπόθεση ότι είναι κάτοχοι διδακτορικού διπλώματος. 
Με απόφαση του αρμοδίου οργάνου του Π.Μ.Σ. δύναται 
να ανατίθεται η επίβλεψη διπλωματικών εργασιών και 
σε μέλη Δ.Ε.Π., Ε.Ε.Π. και Ε.ΔΙ.Π. του Τμήματος, που δεν 
έχουν αναλάβει διδακτικό έργο στο Π.Μ.Σ.

4. Όλες οι κατηγορίες διδασκόντων δύνανται να αμεί-
βονται αποκλειστικά από τους πόρους του Π.Μ.Σ. Δεν 
επιτρέπεται η καταβολή αμοιβής ή άλλης παροχής από 
τον κρατικό προϋπολογισμό ή το πρόγραμμα δημοσίων 
επενδύσεων. Με απόφαση του αρμόδιου οργάνου του 
Π.Μ.Σ. περί ανάθεσης του διδακτικού έργου, καθορί-
ζεται το ύψος της αμοιβής κάθε διδάσκοντος. Ειδικώς 
οι διδάσκοντες που έχουν την ιδιότητα μέλους Δ.Ε.Π., 
δύνανται να αμείβονται επιπρόσθετα για έργο που προ-
σφέρουν προς το Π.Μ.Σ., εφόσον εκπληρώνουν τις ελά-
χιστες εκ του νόμου υποχρεώσεις τους, όπως ορίζονται 
στην παρ. 2 του άρθρου 155 του ν. 4957. Το τελευταίο 
εδάφιο εφαρμόζεται αναλογικά και για τα μέλη Ε.Ε.Π., 
Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.ΕΠ., εφόσον εκπληρώνουν τις ελάχιστες 
εκ του νόμου υποχρεώσεις τους.

5. Με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος δύναται 
να ανατίθεται επικουρικό διδακτικό έργο στους υποψή-
φιους διδάκτορες του Τμήματος ή της Σχολής, υπό την 
επίβλεψη διδάσκοντος του Π.Μ.Σ.

Άρθρο 7
Πόροι του προγράμματος και οικονομική 
διαχείριση

Σύμφωνα με το άρθρο 84 του ν. 4957/2022 ισχύουν 
τα παρακάτω:

1. Οι πόροι του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου-
δών (Π.Μ.Σ.) δύνανται να προέρχονται από: 

α) τέλη φοίτησης, β) δωρεές, χορηγίες και πάσης φύσε-
ως οικονομικές ενισχύσεις, γ) κληροδοτήματα, δ) πόρους 
από ερευνητικά έργα ή προγράμματα, ε) ιδίους πόρους 
του Ανώτατου Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) και στ) 
τον κρατικό προϋπολογισμό ή το πρόγραμμα δημοσίων 
επενδύσεων.

2. Η καταβολή των τελών φοίτησης, πραγματοποιείται 
από τον ίδιο τον φοιτητή ή από τρίτο φυσικό ή νομικό 
πρόσωπο για λογαριασμό του φοιτητή, εφόσον αυτό 
προβλέπεται στην απόφαση ίδρυσης του Π.Μ.Σ.

3. Η διαχείριση των πόρων των Π.Μ.Σ. του Α.Ε.Ι. πραγ-
ματοποιείται από τον Ειδικό Λογαριασμό Κονδυλίων 
Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) του ΔΙΠΑΕ

4. Οι πόροι των Π.Μ.Σ. κατανέμονται ως εξής:
α) ποσό που αντιστοιχεί στο τριάντα τοις εκατό (30%) 

των συνολικών εσόδων που προέρχονται από τέλη φοί-
τησης παρακρατείται από τον Ε.Λ.Κ.Ε. Στο ποσό αυτό 
συμπεριλαμβάνεται το ποσοστό παρακράτησης υπέρ 
του Ε.Λ.Κ.Ε. για την οικονομική διαχείριση των Π.Μ.Σ.

β) το υπόλοιπο ποσό των συνολικών εσόδων του 
Π.Μ.Σ. διατίθεται για την κάλυψη των λειτουργικών δα-
πανών του Π.Μ.Σ.

Άρθρο 8
Δίδακτρα του ΠΜΣ

1. Τα δίδακτρα για τη φοίτηση στο Π.Μ.Σ. είναι 3.600€. 
Το ύψος των διδάκτρων μπορεί να αναπροσαρμοστεί με 
απόφαση της Συγκλήτου του ΔΙ.ΠΑ.Ε. μετά από εισήγηση 
της Γενικής Συνέλευσης του Τμήματος.

2. Τα δίδακτρα κάθε διδακτικού εξαμήνου καταβάλλο-
νται από τους φοιτητές μέσα σε προθεσμία 30 ημερών 
από την έναρξη των μαθημάτων του εξαμήνου, με κατά-
θεση σε τραπεζικό λογαριασμό της Επιτροπής Ερευνών 
του ΔΙΠΑΕ και την προσκόμιση σχετικής απόδειξης στη 
Γραμματεία του Π.Μ.Σ. Ο φοιτητής παραλαμβάνει από-
δειξη είσπραξης. Μη έγκαιρη καταβολή των διδάκτρων 
οδηγεί σε αποκλεισμό από το πρόγραμμα, εκτός εάν η 
Σ.Ε. του Π.Μ.Σ. αποφασίσει παράταση της προθεσμίας 
καταβολής των διδάκτρων. Τα δίδακτρα καταβάλλονται 
σε δύο δόσεις: η πρώτη δόση (ή ποσό που αντιστοιχεί 
στο 50% των διδάκτρων) καταβάλλεται προκαταβολικά 
ως προϋπόθεση για την εγγραφή του φοιτητή στο εξά-
μηνο, ενώ η δεύτερη δόση (ή ποσό που αντιστοιχεί στο 
υπόλοιπο 50% των διδάκτρων) καταβάλλεται μέσα σε 
προθεσμία 30 ημερών από την έναρξη των μαθημάτων 
του αντίστοιχου εξαμήνου.

Για τους φοιτητές μερικής φοίτησης η δεύτερη δόση 
καταβάλλεται μέχρι την έναρξη των μαθημάτων του επό-
μενου εξαμήνου. Ειδικά για την εγγραφή των φοιτητών 
στο πρώτο εξάμηνο, οι επιτυχόντες οφείλουν να κατα-
βάλλουν την Α’ δόση των διδάκτρων (ή ποσό που αντι-
στοιχεί στο 50% των διδάκτρων) και να ολοκληρώσουν 
τη διαδικασία της εγγραφής τους συμπληρώνοντας μία 
δήλωση αποδοχής της ένταξής τους στο Π.Μ.Σ. και την 
οριστική επιλογή του προγράμματος πλήρους ή μερικής 
φοίτησης, που θα παρακολουθήσουν, μέσα σε αποκλει-
στική προθεσμία 15 ημερών πριν από την έναρξη των 
μαθημάτων, που ανακοινώνεται από τη Γραμματεία του 
προγράμματος. Σε περίπτωση, που κάποιος από τους 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ49266 Τεύχος B’ 4468/12.07.2023

επιτυχόντες αρνηθεί να ολοκληρώσει την εγγραφή του 
στις παραπάνω προθεσμίες και για οποιονδήποτε λόγο, η 
θέση του θα καλυφθεί από τους επιλαχόντες κατά σειρά 
προτεραιότητας της πρώτης φάσης αξιολόγησης ενώ το 
ποσό που ενδεχομένως προκαταβλήθηκε για την εγγρα-
φή του στο πρόγραμμα δεν επιστρέφεται.

5. Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές οφείλουν να έχουν εξο-
φλήσει όλες τις οικονομικές τους υποχρεώσεις πριν να 
προβούν στην υποστήριξη της Μεταπτυχιακής Διπλω-
ματικής τους Εργασίας.

Άρθρο 9
Δικαίωμα δωρεάν φοίτησης

1. Από την υποβολή διδάκτρων απαλλάσσονται οι 
φοιτητές που εκπληρώνουν όλες τις προϋποθέσεις που 
προβλέπονται από την εκάστοτε κείμενη νομοθεσία 
και τις αντίστοιχες εκδιδόμενες κατ’ έτος υπουργικές 
αποφάσεις. Η απαλλαγή γίνεται κατόπιν αιτήσεως των 
ενδιαφερόμενων φοιτητών και μετά από την κατάθεση 
των απαραίτητων δικαιολογητικών, μετά την εγγραφή 
τους. Όλες οι πληροφορίες που αφορούν τους όρους, 
τις προϋποθέσεις και τη διαδικασία υποβολής αίτησης 
απαλλαγής από την καταβολή διδάκτρων, σύμφωνα 
με την εκάστοτε κείμενη νομοθεσία και τις αντίστοιχες 
εκδιδόμενες κατ’ έτος υπουργικές αποφάσεις, γίνονται 
γνωστές στους φοιτητές με σχετική ανακοίνωση της 
Γραμματείας του Π.Μ.Σ.

2. Η δυνατότητα απαλλαγής από την υποχρέωση κα-
ταβολής τελών φοίτησης παρέχεται αποκλειστικά για τη 
φοίτηση σε ένα (1) Π.Μ.Σ. που οργανώνεται από Α.Ε.Ι. της 
ημεδαπής. Οι φοιτητές που απαλλάσσονται από τα τέλη 
φοίτησης πρέπει να κάνουν υπεύθυνη δήλωση, στην 
οποία να αναφέρεται ότι δεν έχουν λάβει υποτροφία από 
άλλο φορέα ή Ίδρυμα.

3. Το παρόν δεν εφαρμόζεται σε πολίτες τρίτων χωρών.

Άρθρο 10
Υποτροφίες

Το Π.Μ.Σ. μπορεί να χορηγεί υποτροφίες σε επιλεγμέ-
νους μεταπτυχιακούς φοιτητές. Σκοπός των υποτροφιών 
είναι να επιβραβεύσει και να υποκινήσει τους φοιτητές 
του προγράμματος για την επίτευξη βελτιωμένων επι-
δόσεων.

Προβλέπονται πλήρεις υποτροφίες, που καλύπτουν 
το 100% των διδάκτρων και μερικές υποτροφίες, που 
καλύπτουν το 50% των διδάκτρων. Οι υποτροφίες θα 
χορηγούνται ανά εξάμηνο με κριτήριο αποκλειστικά 
και μόνο τις επιδόσεις των φοιτητών στα μαθήματα του 
προγράμματος σπουδών.

Για τους νέους εισακτέους, δεν προβλέπονται υποτρο-
φίες. Για κάθε επόμενο εξάμηνο δικαιούχοι υποτροφίας 
θα είναι οι πρώτοι σε επιδόσεις φοιτητές πλήρους ή/και 
μερικής φοίτησης, που εγγράφονται στο Β’ και Γ’ εξά-
μηνο του προγράμματος των σπουδών τους, έχοντας 
ολοκληρώσει το σύνολο των υποχρεώσεών τους από 
τα προηγούμενα εξάμηνα σπουδών.

Οι υποτροφίες θα ανακοινώνονται στην αρχή κάθε 
εξαμήνου, μετά την έκδοση των αποτελεσμάτων της 
εξεταστικής περιόδου και ξεχωριστά για τους φοιτητές 

πλήρους και τους φοιτητές μερικής φοίτησης. Δικαιούχοι 
των υποτροφιών θα είναι οι πρώτοι της σειράς κατάτα-
ξης με τη μεγαλύτερη μέση βαθμολογία στα μαθήματα 
του προηγούμενου εξαμήνου τους και - στις περιπτώ-
σεις μερικής υποτροφίας - θα απαλλάσσονται από την 
υποχρέωση καταβολής της Β’ δόσης των διδάκτρων του 
εξαμήνου τους.

Ο αριθμός των υποτροφιών της κάθε κατηγορίας και 
ανά εξάμηνο, θα καθορίζεται κάθε φορά από την ΣΕ του 
Π.Μ.Σ. με εισήγηση του Διευθυντή του Π.Μ.Σ., ανάλογα 
με τις οικονομικές δυνατότητες του προγράμματος και 
τον αριθμό των εν δυνάμει υποψηφίων υποτρόφων.

Άρθρο 11
Διάθεση πόρων

1. Τα έσοδα του Π.Μ.Σ. διατίθενται για την κάλυψη 
λειτουργικών αναγκών του προγράμματος, όπως γραμ-
ματειακή και άλλη υποστήριξη, αμοιβές διδασκόντων, 
χορήγηση υποτροφιών υπό τη μορφή απαλλαγής από 
την καταβολή μέρους των διδάκτρων, αγορά έντυπου 
και ηλεκτρονικού υλικού, εξοπλισμού εργαστηρίων και 
γραφείων, προμήθεια και συντήρηση εξοπλισμού, ανα-
λώσιμα υλικά, έξοδα προβολής και διαφήμισης, έξοδα 
μετακινήσεων συνεδρίων και διάφορα άλλα έξοδα που 
θα προκύψουν.

2. Το Π.Μ.Σ. προωθεί και υποστηρίζει την έρευνα κα-
θώς και λοιπές ερευνητικές, εκπαιδευτικές και επιμορ-
φωτικές δραστηριότητες των διδασκόντων και των φοι-
τητών του Π.Μ.Σ., όπως πραγματοποίηση εκπαιδευτικών 
ενημερωτικών επισκέψεων, συμμετοχή και μετακινήσεις 
σε συνέδρια τόσο των φοιτητών όσο και των μελών ΔΕΠ 
του Τμήματος, συμμετοχή και μετακινήσεις σε επιμορ-
φωτικά συνέδρια, workshops, σεμινάρια, θερινά σχολεία 
μελών ΔΕΠ του Τμήματος, που προάγουν το επιστημο-
νικό επίπεδο των διδασκόντων του Π.Μ.Σ., δημοσίευ-
ση επιστημονικών εργασιών/άρθρων, διοργάνωση και 
συνδιοργάνωση συνεδρίων, ημερίδων, συμποσίου και 
επιμορφωτικών προγραμμάτων επιστημονικού περιεχο-
μένου για τα οποία πρέπει να τεκμηριώνεται η συνάφεια 
και η σύνδεσή της με τους σκοπούς του ΠΜΣ. Η διαχεί-
ριση γίνεται από τη συντονιστική επιτροπή του Π.Μ.Σ. 
Οι μετακινήσεις (δαπάνες ταξιδιού, δαπάνες διαμονής, 
ημερήσια εκτός έδρας αποζημίωση και χιλιομετρική 
αποζημίωση) καθορίζονται στον Οδηγό Διαχείρισης και 
Χρηματοδότησης του Ε.Λ.Κ.Ε.

3. Το Τμήμα Οργάνωσης και Διοίκησης Επιχειρήσεων 
στο οποίο ανήκει το Π.Μ.Σ. αναλαμβάνει και τη διοικητι-
κή υποστήριξη του Προγράμματος. Για τη γραμματειακή 
υποστήριξη του Π.Μ.Σ. λειτουργεί ιδιαίτερη Γραμματεία 
του Π.Μ.Σ., που επιλαμβάνεται των διαφόρων θεμάτων 
της λειτουργίας του μεταπτυχιακού προγράμματος και 
δύναται να στελεχώνεται από διοικητικό προσωπικό, 
που καλύπτεται με συμβάσεις έργου ή πρόσθετης απα-
σχόλησης μέσω ΕΛΚΕ.

Άρθρο 12
Αριθμός εισακτέων

Ο αριθμός των εισακτέων μεταπτυχιακών φοιτητών 
στο Π.Μ.Σ. είναι τριάντα πέντε (35).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 49267Τεύχος B’ 4468/12.07.2023

Οι κάτοχοι υποτροφιών σε αντικείμενο σχετικό με αυτό 
του Π.Μ.Σ., εγγράφονται αυτόματα στο Π.Μ.Σ., επιπλέον 
του συνολικού αριθμού των εισακτέων.

Άρθρο 13
Κατηγορίες υποψηφίων που γίνονται δεκτοί

1. Στο ΠΜΣ γίνονται δεκτοί πτυχιούχοι ΑΕΙ (Πανεπιστη-
μίων και ΤΕΙ) της ημεδαπής ή ομοταγών αναγνωρισμέ-
νων ιδρυμάτων της αλλοδαπής, διοικητικής, οικονομικής 
και τεχνολογικής κατεύθυνσης, χωρίς να αποκλείονται 
και οι πτυχιούχοι άλλης κατεύθυνσης. Για πτυχιούχους 
ιδρυμάτων αλλοδαπής, το πτυχίο θα πρέπει να έχει 
αναγνωρισθεί από τον Διαπανεπιστημιακό Οργανισμό 
Αναγνώρισης Τίτλων Ακαδημαϊκών και Πληροφόρησης 
(Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π.) και σύμφωνα με την παρ. 4 του άρθρου 304 
του ν. 4957/2022 όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 2 του 
άρθρου 36 του ν. 5029/2023.

2. Υποψηφιότητα μπορούν να θέσουν και τελειόφοι-
τοι φοιτητές, με την προϋπόθεση ότι θα έχουν πάρει το 
πτυχίο τους ή θα έχουν ολοκληρώσει τις σπουδές τους 
πριν από την έναρξη των μαθημάτων, έστω και αν τους 
απομένει η ορκωμοσία. Για τους υποψήφιους αυτής της 
περίπτωσης, η αξιολόγησης της αίτησής τους θα γίνει 
λαμβάνοντας υπόψη τον τρέχοντα μέσο όρο της αναλυ-
τικής βαθμολογίας, που θα υποβάλλουν. Ο υποψήφιος 
που αξιολογείται με αυτήν τη διαδικασία δεν έχει δικαί-
ωμα να ζητήσει επαναξιολόγηση της αίτησής του αφού 
καταθέσει την τελική αναλυτική βαθμολογία, εφόσον 
αυτό γίνει μετά την ολοκλήρωση της πρώτης φάσης της 
διαδικασίας αξιολόγησης των υποψηφίων φοιτητών.

3. Απαραίτητη προϋπόθεση για τη συμμετοχή στη δι-
αδικασία επιλογής είναι η κατοχή αναγνωρισμένου από 
το κράτος αποδεικτικού γνώσης της αγγλικής γλώσσας 
σε επίπεδο Β2 (Καλή Γνώση) του Ευρωπαϊκού Πλαισίου 
Γλωσσομάθειας. Για τον τρόπο απόδειξης της γλωσσο-
μάθειας, όπως και για τα αναγνωρισμένα ανά επίπεδο 
γλωσσομάθειας πιστοποιητικά, οι υποψήφιοι μπορούν 
να ανατρέξουν στη σχετική ενότητα «ΤΙΤΛΟΙ ΓΛΩΣΣΟΜΑ-
ΘΕΙΑΣ -ΤΡΟΠΟΣ ΑΠΟΔΕΙΞΗΣ», η οποία περιλαμβάνεται 
ως παράρτημα, σε όλες τις πρόσφατες προκηρύξεις δι-
αγωνισμών του ΑΣΕΠ.

4. Για την επιλογή των υποψηφίων στο Π.Μ.Σ. συνεκτι-
μώνται τα ειδικά προσόντα τους, όπως αυτά προκύπτουν 
από τα δικαιολογητικά που έχουν κατατεθεί μέσα στις 
προβλεπόμενες προθεσμίες με το φάκελο της υποψη-
φιότητάς τους, στη Γραμματεία του Π.Μ.Σ.

Άρθρο 14
Διαδικασία εισαγωγής μεταπτυχιακών φοιτητών

1. Το Τμήμα, το αργότερο ως τις 30 Ιουνίου, προβαίνει 
σε πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος προκηρύσσο-
ντας θέσεις με ανοιχτή διαδικασία για την εισαγωγή πτυ-
χιούχων στο Π.Μ.Σ. Η Σ.Ε. του Π.Μ.Σ. αποφασίζει για τον 
ακριβή χρόνο δημοσίευσης στο διαδίκτυο ή/και στον 
Τύπο, στα γραφεία της Γραμματείας και στο Διαδίκτυο, 
σχετικής ανακοίνωσης προς τους ενδιαφερόμενους 
υποψήφιους, που προσδιορίζει: τον αριθμό των θέσεων 
στο πρόγραμμα, το ύψος των διδάκτρων, τα απαραίτητα 
προσόντα των υποψηφίων για εισαγωγή στο Π.Μ.Σ., τη 

γενική διαδικασία αξιολόγησης των υποψηφίων, όπως 
επίσης την προθεσμία και τη διεύθυνση υποβολής των 
δικαιολογητικών.

2. Οι αιτήσεις υποβάλλονται σε ειδικά έντυπα, που 
διαθέτει η Γραμματεία. Μέσα στην προθεσμία, που 
ανακοινώνεται, οι ενδιαφερόμενοι καταθέτουν την αί-
τηση με το φάκελο της υποψηφιότητάς τους, στη Γραμ-
ματεία του Π.Μ.Σ. Τα απαραίτητα δικαιολογητικά, που 
θα πρέπει να περιέχονται στον φάκελο υποψηφιότητας 
κάθε υποψήφιου είναι: αναλυτικό βιογραφικό σημείω-
μα, αντίγραφο πτυχίου/διπλώματος (με την αντίστοιχη 
αναγνώριση του ΔΟΑΤΑΠ, αν προέρχεται από πανεπι-
στήμιο του εξωτερικού), πιστοποιητικό αναλυτικής βαθ-
μολογίας (για όλα τα πτυχία) ή Παράρτημα Διπλώματος, 
δύο συστατικές επιστολές (κατά προτίμηση από μέλη 
Δ.Ε.Π. Πανεπιστημίων), επιστημονικές δημοσιεύσεις ή 
διακρίσεις (εάν υπάρχουν), αποδεικτικά επαγγελματικής 
εμπειρίας (εάν υπάρχουν), αποδεικτικό γνώσης της Αγ-
γλικής Γλώσσας, αποδεικτικό συμμετοχής σε Ευρωπαϊκά 
προγράμματα ανταλλαγών (εάν υπάρχουν), βεβαίωση 
εκπόνησης πτυχιακής εργασίας, όπου να αναγράφο-
νται το θέμα, ο βαθμός και οι επιβλέποντες καθηγητές, 
αντίγραφο διπλωματικής εργασίας έντυπο ή ηλεκτρο-
νικό - εφόσον η πτυχιακή εργασία αφορά θέματα διοί-
κησης επιχειρήσεων. Σε περίπτωση που βρίσκεται σε 
διαδικασία αναγνώρισης από το ΔΟΑΤΑΠ κατατίθεται η 
αίτηση αναγνώρισης από τον Οργανισμό και η αναγνώ-
ριση κατατίθεται κατά τη διάρκεια των σπουδών καθώς 
Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών δεν απονέμεται σε 
φοιτητή του οποίου ο τίτλος σπουδών πρώτου κύκλου 
από ίδρυμα της αλλοδαπής δεν έχει αναγνωριστεί από 
το Διεπιστημονικό Οργανισμό Αναγνώρισης Τίτλων Ακα-
δημαϊκών και Πληροφόρησης (Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π.).

Όλα τα υποβαλλόμενα δικαιολογητικά πρέπει να 
είναι πρωτότυπα ή ευανάγνωστα φωτοαντίγραφα εγ-
γράφων, που έχουν εκδοθεί από υπηρεσίες και φορείς, 
που υπάγονται στην περ. α’ της παρ. 2 του άρθρου 1 του 
ν. 4250/2014 ή ευανάγνωστα φωτοαντίγραφα ιδιωτικών 
ή αλλοδαπών εγγράφων, εφόσον τα έγγραφα αυτά έχουν 
επικυρωθεί από δικηγόρο.

3. Η Γραμματεία του Π.Μ.Σ., στην οποία υποβάλλονται 
οι αιτήσεις από υποψηφίους μεταπτυχιακούς φοιτητές, 
προωθεί το σύνολο των αιτήσεων με το συνοδευτικό 
υλικό στην επιτροπή που συγκροτείται για την αξιολό-
γηση των υποψηφίων, σύμφωνα με όσα ορίζονται στο 
άρθρο 5 του παρόντος.

4. Η αξιολόγηση των υποψηφίων, που μέσα στις προ-
βλεπόμενες προθεσμίες έχουν προσκομίσει όλα τα 
απαραίτητα δικαιολογητικά, γίνεται από την Επιτροπή 
Επιλογής διαδοχικά σε δύο φάσεις. Η πρώτη φάση είναι 
προκριματική και αποσκοπεί σε μια πρώτη κατάταξη 
των υποψηφίων σύμφωνα με τον αριθμό αξιολογικών 
μορίων, που συγκέντρωσαν. Η δεύτερη φάση περιλαμ-
βάνει προσωπική συνέντευξη των υποψηφίων, που συ-
γκέντρωσαν το μεγαλύτερο αριθμό αξιολογικών μορίων 
στην πρώτη φάση. Με βάση την τελική βαθμολογία, που 
προκύπτει ως ο σταθμισμένος μέσος της βαθμολογίας 
στην πρώτη και δεύτερη φάση, καταρτίζεται κατάλογος 
που περιλαμβάνει τους υποψήφιους, οι οποίοι κρίνονται 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ49268 Τεύχος B’ 4468/12.07.2023

κατάλληλοι για την παρακολούθηση του προγράμματος 
και γίνεται η τελική επιλογή με βάση τη σειρά επιτυχίας 
τους.

5. Κατά την πρώτη φάση αξιολόγησης των υποψηφίων, 
η αρμόδια επιτροπή συντάσσει κατάλογο, στον οποίο 
κατατάσσονται οι υποψήφιοι ανάλογα με τον αριθμό 
αξιολογικών μορίων, που συγκέντρωσαν. Τα κριτήρια 
αξιολόγησης της πρώτης φάσης με την αντίστοιχη (μέ-
γιστη) βαθμολογία τους σε αριθμό αξιολογικών μορίων, 
έχουν ως εξής:

α/α Κριτήριο Αξιολόγησης Αριθμός 
μορίων

1
επίδοση σε προπτυχιακές σπουδές 
διοικητικής, οικονομικής ή 
τεχνολογικής κατεύθυνσης

30,0

2
επίδοση σε προπτυχιακές σπουδές 
άλλης κατεύθυνσης (ή η κατοχή 
δεύτερου πτυχίου)

10,0

3 διπλωματική εργασία σε θέματα 
διοίκησης επιχειρήσεων 10,0

4
διαθέσιμη επαγγελματική 
εμπειρία, που είναι σχετική με 
θέματα διοίκησης επιχειρήσεων

15,0

5

επιστημονικό και ερευνητικό 
έργο των υποψηφίων, όπως π.χ. 
μεταπτυχιακοί τίτλοι σπουδών ή/
και επιστημονικές εργασίες σε 
έγκυρα επιστημονικά περιοδικά 
ή πρακτικά συνεδρίων, που είναι 
σχετικό με θέματα διοίκησης 
επιχειρήσεων

15,0

6

κατοχή πτυχίων στην αγγλική 
γλώσσα ανώτερου επιπέδου από 
αυτό που συνιστά προϋπόθεση 
συμμετοχής στη διαδικασία 
επιλογής ή κατοχή πτυχίου σε 
άλλη ξένη γλώσσα

15,0

7 συμμετοχή σε Ευρωπαϊκά 
προγράμματα ανταλλαγών. 5,0

8 συστατικές επιστολές (συνολικά) 5,0

ΣΥΝΟΛΟ: 100,0
Τα αξιολογικά μόρια του παραπάνω πίνακα αποτελούν 

το μέγιστο βαθμό, που μπορεί να αποδοθεί, σύμφωνα 
με τη κρίση της Επιτροπής Επιλογής, σε κάθε περίπτωση 
κριτηρίου αξιολόγησης. Για το πρώτο κριτήριο αξιολόγη-
σης, όπου η κατοχή τίτλου σπουδών διοικητικής, οικο-
νομικής ή τεχνολογικής κατεύθυνσης είναι απαραίτητη 
προϋπόθεση, η βαθμολογία θα προκύπτει με βάση το 
βαθμό του πτυχίου, στην κλίμακα από μηδέν μόρια (για 
βαθμό πτυχίου πέντε) μέχρι τον μέγιστο αριθμό των 
αξιολογικών μορίων του κριτηρίου αυτού (για βαθμό 
πτυχίου άριστα δέκα). Για το δεύτερο και τρίτο κριτήριο 
αξιολόγησης, η βαθμολογία θα προκύπτει από το βαθ-
μό του δεύτερου πτυχίου ή της διπλωματικής εργασίας, 
σταθμισμένου κατά την κρίση της Επιτροπής Επιλογής με 

το επίπεδο και τη συνάφεια του γνωστικού αντικειμένου 
με θέματα διοίκησης επιχειρήσεων, στην κλίμακα από 
μηδέν μόρια μέχρι τον μέγιστο αριθμό των αξιολογικών 
μορίων του κάθε κριτηρίου. Για το τέταρτο κριτήριο αξι-
ολόγησης, η βαθμολογία θα προκύπτει από τη διάρκεια 
της επαγγελματικής εμπειρίας, σταθμισμένης κατά την 
κρίση της Επιτροπής Επιλογής με το επίπεδο (Διευθυ-
ντικό ή όχι) και τα καθήκοντα της θέσης, στην κλίμακα 
από μηδέν μόρια (για μηδενική εμπειρία) μέχρι τον μέ-
γιστο αριθμό των αξιολογικών μορίων του κριτηρίου 
(και για μέγιστη διάρκεια απασχόλησης τα πέντε έτη).
Ο μέγιστος αριθμός των δυνατών μορίων από την πρώτη 
φάση αξιολόγησης είναι ίσος με 100 και σταθμίζεται με 
συντελεστή βαρύτητας 70%.

6. Στη δεύτερη φάση προκρίνονται οι υποψήφιοι, που 
κατέλαβαν τις πρώτες θέσεις στον πίνακα αξιολογικής 
κατάταξης της πρώτης φάσης, που αντιστοιχούν σε πο-
σοστό 150% περίπου του αριθμού των θέσεων των ει-
σακτέων. Σε περίπτωση ισοβαθμίας, προκρίνονται όλοι 
οι ισοβαθμούντες με τον τελευταίο υποψήφιοι.

7. Η Επιτροπή Επιλογής συντάσσει στη συνέχεια:
(α) κατάλογο με τη συνολική επίδοση όλων των υπο-

ψηφίων στην πρώτη φάση και (β) κατάλογο προκριθέ-
ντων στη δεύτερη φάση, τους οποίους προωθεί στην 
Γραμματεία του Π.Μ.Σ.

Η Σ.Ε. σε συνεργασία με την Επιτροπή Επιλογής, καθο-
ρίζουν την ημερομηνία διεξαγωγής των συνεντεύξεων. 
Οι υποψήφιοι που βρίσκονται στον κατάλογο προκριθέ-
ντων στη δεύτερη φάση ενημερώνονται με προσωπικό 
ηλεκτρονικό μήνυμα ή τηλεφωνική επικοινωνία για την 
ημερομηνία διεξαγωγής των συνεντεύξεων. Οι υποψή-
φιοι, που δεν προκρίθηκαν, ενημερώνονται με προσω-
πικό ηλεκτρονικό μήνυμα ή τηλεφωνική επικοινωνία και 
μπορούν να δουν τη συνολική επίδοσή τους στο Γραφείο 
της Γραμματείας του Π.Μ.Σ.

8. Η δεύτερη φάση αφορά την προσωπική συνέντευ-
ξη των υποψηφίων, που έχουν προκριθεί από την πρώτη 
φάση, από την αρμόδια Επιτροπή Επιλογής. Καθένα από τα 
τρία μέλη της επιτροπής παραλαμβάνει τον κατάλογο των 
προκριθέντων στη δεύτερη φάση και αξιολογεί κάθε υπο-
ψήφιο σε κλίμακα από 0 έως 100 μόρια. Τα κύρια κριτήρια 
της αξιολόγησης είναι τα χαρακτηριστικά της προσωπικό-
τητάς του, η ικανότητα επικοινωνίας με σαφήνεια και πειθώ, 
η ορθή κρίση, η ευρύτητα των γνώσεών του, η ωριμότη-
τα, η προδιάθεση για σκληρή εργασία και η ομαδικότητα.
Ο τελικός βαθμός από την προσωπική συνέντευξη κάθε 
υποψηφίου προκύπτει ως ο μέσος όρος της βαθμολογίας 
των τριών αξιολογητών. Η βαθμολογία αυτή σταθμίζεται 
με συντελεστή 30%. Η Επιτροπή Επιλογής συντάσσει πρα-
κτικό, το οποίο περιλαμβάνει την επίδοση κάθε υποψηφίου 
και επισυνάπτει τα φύλλα αξιολόγησης κάθε αξιολογητή.

9. Από τη σταθμισμένη βαθμολογία στην πρώτη και 
δεύτερη φάση, καταρτίζεται από την Επιτροπή Επιλογής 
ο πίνακας επιτυχόντων, που περιλαμβάνει τους υποψήφι-
ους που κρίνονται κατάλληλοι για την παρακολούθηση 
του προγράμματος. Η τελική επιλογή γίνεται με βάση τη 
σειρά επιτυχίας στον πίνακα των επιτυχόντων (οι ισοβαθ-
μήσαντες με τον τελευταίο υποψήφιοι επιλέγονται), σύμ-
φωνα με όσα προβλέπονται στην επόμενη παράγραφο.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 49269Τεύχος B’ 4468/12.07.2023

10. Οι επιτυχόντες ενημερώνονται γραπτώς από 
τη Γραμματείας του Π.Μ.Σ.. Οι επιτυχόντες καλούνται 
να απαντήσουν επίσης γραπτώς εντός 10 ημερών αν 
αποδέχονται ή όχι την ένταξή τους στο μεταπτυχιακό 
πρόγραμμα, αποδεχόμενοι τους όρους λειτουργίας του 
και καταβάλλοντας την πρώτη δόση (το 50%) των διδά-
κτρων, στην περίπτωση που έχουν καθοριστεί δίδακτρα. 
Η μη απάντηση ή η μη καταβολή της πρώτης δόσης 
των διδάκτρων από επιλεγέντα υποψήφιο μέσα στην 
παραπάνω προθεσμία ισοδυναμεί με άρνηση αποδοχής. 
Εφόσον υπάρξουν αρνήσεις η Γραμματεία ενημερώνει 
τους αμέσως επόμενους στη σειρά αξιολόγησης από τον 
πίνακα επιτυχόντων.

Άρθρο 15
Χρονική διάρκεια σπουδών

1. Το Π.Μ.Σ. δύναται να λειτουργεί ως πρόγραμμα πλή-
ρους φοίτησης και ως πρόγραμμα μερικής φοίτησης. Και 
οι δύο τύποι θα λειτουργούν ταυτόχρονα. Η λειτουργία 
του προγράμματος μερικής φοίτησης μπορεί να αναστα-
λεί από τη Συνέλευση του Τμήματος μετά από εισήγηση 
της Συντονιστικής Επιτροπής. Οι υποψήφιοι δηλώνουν 
στην αίτηση συμμετοχής τους και τον τύπο προγράμ-
ματος που θέλουν να παρακολουθήσουν. Οι εισακτέοι 
φοιτητές του Π.Μ.Σ. επιλέγουν οριστικά τον τύπο προ-
γράμματος που επιθυμούν, πριν από την έναρξη των 
μαθημάτων.

2. Οι σπουδές στο Π.Μ.Σ. πλήρους φοίτησης διαρ-
κούν τρία εξάμηνα σπουδών και αντιστοιχούν σε 90 
διδακτικές μονάδες (μονάδες ECTS). Η διδασκαλία των 
μαθημάτων γίνεται κατά τα δυο πρώτα εξάμηνα, ενώ 
το τελευταίο εξάμηνο διατίθεται για την εκπόνηση της 
διπλωματικής εργασίας και την παρακολούθηση του 
μαθήματος Μεθοδολογία Έρευνας. Ο ανώτατος επιτρε-
πόμενος χρόνος ολοκλήρωσης των σπουδών πλήρους 
φοίτησης ορίζεται στα έξι εξάμηνα. Με τη λήξη των έξι 
εξαμήνων ο φοιτητής διαγράφεται αυτοδίκαια από το 
μεταπτυχιακό. Σε εξαιρετικές περιπτώσεις (όπως σοβα-
ροί ιατρικοί ή οικογενειακοί λόγοι, κ.λπ.) μπορεί να δοθεί 
από τη Συνέλευση ένα επιπλέον εξάμηνο (πέρα από το 
6ο) για την ολοκλήρωση των υποχρεώσεων του φοιτητή.

3. Οι σπουδές στο Π.Μ.Σ. μερικής φοίτησης διαρκούν 
πέντε εξάμηνα σπουδών και αντιστοιχούν σε 90 διδα-
κτικές μονάδες (μονάδες ECTS). Η διδασκαλία των μα-
θημάτων γίνεται κατά τα τέσσερα πρώτα εξάμηνα, ενώ 
το τελευταίο εξάμηνο διατίθεται για την εκπόνηση της 
διπλωματικής εργασίας. Σε κάθε εξάμηνο σπουδών οι 
φοιτητές οφείλουν να επιλέγουν δύο ή τρία μαθήματα. 
Ο ανώτατος επιτρεπόμενος χρόνος ολοκλήρωσης των 
σπουδών μερικής φοίτησης ορίζεται στα δέκα εξάμηνα. 
Με τη λήξη των δέκα εξαμήνων ο φοιτητής διαγράφεται 
αυτοδίκαια από το μεταπτυχιακό. Σε εξαιρετικές περι-
πτώσεις (όπως σοβαροί ιατρικοί ή οικογενειακοί λόγοι, 
κ.λπ.) και έπειτα από ειδική αιτιολόγηση μπορεί να δοθεί 
από τη Συνέλευση ένα επιπλέον εξάμηνο (πέρα από το 
10ο) για την ολοκλήρωση των υποχρεώσεων του φοιτητή.

4. Σε περίπτωση οφειλής μαθημάτων ή καθυστέρη-
σης εκπόνησης της διπλωματικής εργασίας η Συνέλευση 
μπορεί να χορηγήσει άδεια αναστολής φοίτησης διάρκει-

ας που δεν υπερβαίνει τα δύο (2) συνεχόμενα εξάμηνα.
Τα εξάμηνα αναστολής της φοιτητικής ιδιότητας δεν 
προσμετρώνται στην προβλεπόμενη ανώτατη διάρκεια 
κανονικής φοίτησης.

5. Για θέματα επανεξέτασης μαθημάτων σε οφειλόμε-
να μαθήματα ή διαγραφή φοιτητή από το Πρόγραμμα 
αποφαίνεται η Συνέλευση του Τμήματος μετά από πρό-
ταση της Συντονιστικής Επιτροπής, η οποία αποφασίζει 
για τους όρους της επανεξέτασης ή τους λόγους διαγρα-
φής. Λόγοι διαγραφής είναι: (α) η μη επαρκής πρόοδος 
του μεταπτυχιακού φοιτητή (η οποία τεκμηριώνεται με 
μη συμμετοχή στην εκπαιδευτική διαδικασία, δηλαδή 
παρακολουθήσεις, εξετάσεις και κατάθεση εργασιών), 
(β) η πλημμελής εκπλήρωση λοιπών υποχρεώσεων που 
ορίζονται από τον Κανονισμό, (γ) συμπεριφορά που 
προσβάλλει την ακαδημαϊκή δεοντολογία, όπως π.χ. η 
λογοκλοπή, και (δ) σχετική αίτηση του/της ίδιου/ας του 
μεταπτυχιακού/κής φοιτητή/τριας.

Άρθρο 16
Περιεχόμενο του προγράμματος σπουδών

1. Η φυσιογνωμία του προγράμματος έχει διαμορ-
φωθεί λαμβάνοντας υπόψη τις σύγχρονες τάσεις στην 
έρευνα και την επιστήμη, τις εξελίξεις στην εκπαίδευση 
διοικητικών στελεχών και τις ανάγκες τους στην άσκηση 
της επαγγελματικής τους δραστηριότητας, τις γενικές 
προδιαγραφές των αντίστοιχων προγραμμάτων ελλη-
νικών και ξένων ΑΕΙ και την ανάγκη προσαρμογής του 
περιεχομένου και της λειτουργίας του προγράμματος 
στα χαρακτηριστικά της ελληνικής οικονομίας.

2. Το Π.Μ.Σ. αποτελείται από τις εξής κατηγορίες μα-
θημάτων και εργασιών, που περιγράφονται στη συνέχεια 
με πλαίσιο αναφοράς το πρόγραμμα πλήρους φοίτησης:

i. Μαθήματα υποχρεωτικά/κορμού: Είναι συνολικά εν-
νέα (9) μαθήματα, που διαμορφώνουν το υπόβαθρο του 
προγράμματος ειδίκευσης στη διοίκηση επιχειρήσεων. 
Κάθε υποχρεωτικό μάθημα ισοδυναμεί με 6 μονάδες 
ECTS.

ii. Μαθήματα κατεύθυνσης/επιλογής: Είναι τα υπόλοι-
πα τρία (3) μαθήματα του προγράμματος σπουδών, που 
εξειδικεύουν τις τρεις κατευθύνσεις που παρέχονται.

Οι φοιτητές που θα επιλέξουν την κατεύθυνση στις 
Ψηφιακές Επιχειρήσεις ή στην Κοστολόγηση και Ελε-
γκτική, θα πρέπει να παρακολουθήσουν υποχρεωτικώς 
όλα (και τα τρία) μαθήματα της κατεύθυνσης αυτής, που 
σημειώνονται αναλυτικά παρακάτω. Οι φοιτητές, που 
θα ακολουθήσουν τη γενική κατεύθυνση στη Διοίκη-
ση Επιχειρήσεων, θα επιλέξουν τρία συνολικά από τα 
μαθήματα των δύο άλλων κατευθύνσεων (τουλάχιστον 
ένα από κάθε κατεύθυνση). Κάθε μάθημα κατεύθυνσης/
επιλογής ισοδυναμεί με 6 μονάδες ECTS.

iii. Μεταπτυχιακή Διπλωματική εργασία: Εκπονείται 
από όλους τους φοιτητές υποχρεωτικώς στο τελευταίο 
(τρίτο ή πέμπτο για τους φοιτητές πλήρους ή μερικής 
φοίτησης, αντίστοιχα) εξάμηνο σπουδών και ισοδυναμεί 
με 30 μονάδες ECTS.

3. Το αναλυτικό περιεχόμενο του προγράμματος σπου-
δών για την απόκτηση του Μεταπτυχιακού Διπλώματος 
Ειδίκευσης έχει ως εξής:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ49270 Τεύχος B’ 4468/12.07.2023

Α΄ ΕΞΑΜΗΝΟ:

κωδ Τίτλος Μαθήματος Τύπος ΠΜ

101 Διοικητική Οικονομική Υποχρεωτικό 6

102 Βελτιστοποίηση στη Λήψη Διοικητικών αποφάσεων Υποχρεωτικό 6

103 Μάρκετινγκ και Διοίκηση Πωλήσεων Υποχρεωτικό 6

104 Πληροφοριακά Συστήματα Διοίκησης Υποχρεωτικό 5

105 Λογιστική Υποχρεωτικό 5

106 Αρχές Διοίκησης Επιχειρήσεων Υποχρεωτικό 2

ΣΥΝΟΛΟ: 30

Β΄ ΕΞΑΜΗΝΟ:

 

κωδ Τίτλος Μαθήματος Τύπος ΠΜ

201 Διοίκηση Παραγωγής και Συστημάτων Παροχής Υπηρεσιών Υποχρεωτικό 6

202 Διοίκηση Ανθρώπινων Πόρων και Οργανωσιακή Συμπεριφο-
ρά

Υποχρεωτικό 6

ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ Α: ΨΗΦΙΑΚΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ

κωδ Τίτλος Μαθήματος Τύπος ΠΜ

211 Διαχείριση Δεδομένων και Επιχειρηματική Νοημοσύνη Επιλογής 6

212 Μέσα Κοινωνικής Δικτύωσης και Επικοινωνία Επιλογής 6

213 Ψηφιακές Επιχειρήσεις Επιλογής 6

ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ Β: ΚΟΣΤΟΛΟΓΗΣΗ ΚΑΙ ΕΛΕΓΚΤΙΚΗ

κωδ Τίτλος Μαθήματος Τύπος ΠΜ

221 Χρηματοοικονομική Διαχείριση και Επενδύσεις Επιλογής 6

222 Ελεγκτική Επιλογής 6

223 Εφαρμοσμένη Κοστολόγηση Επιλογής 6

ΣΥΝΟΛΟ: 30

Γ’ ΕΞΑΜΗΝΟ:

κωδ Τίτλος Μαθήματος Τύπος ΠΜ

301 Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία Υποχρεωτικό 28

302 Μεθοδολογία Έρευνας Υποχρεωτικό 2

ΣΥΝΟΛΟ: 30

4. Το Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών απονέμεται μετά την επιτυχή συμπλήρωση 90 μονάδων ECTS.
5. Στη διάρκεια του πρώτου εξαμήνου, όλοι οι φοιτητές επιλέγουν την κατεύθυνση, που θα ακολουθήσουν στη 

συνέχεια των σπουδών τους. Προσφέρονται οι ακόλουθες επιλογές:
(α) Γενική κατεύθυνση στη Διοίκηση Επιχειρήσεων: Στην περίπτωση αυτή απονέμεται ο τίτλος Δίπλωμα Μεταπτυ-

χιακών Σπουδών στη Διοίκηση Επιχειρήσεων (γενικό MBA) και ο φοιτητής θα πρέπει να παρακολουθήσει τρία (3) 
μαθήματα από τα έξι (6) συνολικά μαθήματα επιλογής, που διδάσκονται κατά το δεύτερο εξάμηνο στις δύο άλλες 
κατευθύνσεις (τουλάχιστον ένα (1) μάθημα από κάθε κατεύθυνση). 

(β) Κατεύθυνση στις Ψηφιακές Επιχειρήσεις: Στην περίπτωση αυτή απονέμεται ο τίτλος Δίπλωμα Μεταπτυχιακών 
Σπουδών στη Διοίκηση Επιχειρήσεων με κατεύθυνση στις Ψηφιακές Επιχειρήσεις. Ο φοιτητής θα πρέπει να παρα-
κολουθήσει υποχρεωτικά τα τρία (3) μαθήματα επιλογής της κατεύθυνση αυτής.

(γ) Κατεύθυνση στην Κοστολόγηση και Ελεγκτική: Στην περίπτωση αυτή απονέμεται ο τίτλος Δίπλωμα Μεταπτυχι-
ακών Σπουδών στη Διοίκηση Επιχειρήσεων με κατεύθυνση στην Κοστολόγηση και Ελεγκτική. Ο φοιτητής θα πρέπει 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 49271Τεύχος B’ 4468/12.07.2023

να παρακολουθήσει υποχρεωτικά τα τρία (3) μαθήματα 
επιλογής της κατεύθυνσης αυτής.

6. Οι φοιτητές πλήρους φοίτησης, που επιλέγουν τη 
γενική κατεύθυνση στη Διοίκηση Επιχειρήσεων, δηλώ-
νουν στη Γραμματεία του Π.Μ.Σ. τα μαθήματα επιλογής, 
που θα παρακολουθήσουν το αργότερο μέχρι μία εβδο-
μάδα πριν από την έναρξη των μαθημάτων. Οι φοιτητές 
μερικής φοίτησης δηλώνουν στη Γραμματεία του Π.Μ.Σ. 
τα μαθήματα (υποχρεωτικά ή επιλογής) που θα παρακο-
λουθήσουν το αργότερο μέχρι μία εβδομάδα πριν από 
την έναρξη των μαθημάτων.

7. Η ΣΕ του Π.Μ.Σ., μετά από εισήγηση του Διευθυντή 
του Π.Μ.Σ., εξετάζει τον Μάιο κάθε έτους τον εκσυγχρο-
νισμό του περιεχομένου των μαθημάτων του προγράμ-
ματος σπουδών και προτείνει τις αναγκαίες μεταβολές 
στην Συνέλευση. Η Συνέλευση αποφασίζει για τις αλλαγές 
του περιεχομένου των μαθημάτων του προγράμματος 
σπουδών πριν από την έναρξη κάθε νέου κύκλου του προ-
γράμματος σπουδών. Το περιεχόμενο των μαθημάτων 
του προγράμματος σπουδών με τις αλλαγές που αποφα-
σίζονται, αναρτάται στην ιστοσελίδα του Προγράμματος.

Άρθρο 17
Λειτουργία του προγράμματος σπουδών

1. Οι ημερομηνίες έναρξης και η λήξης των μαθημάτων 
του Π.Μ.Σ., το ωρολόγιο πρόγραμμα, οι ημερομηνίες των 
εξετάσεων και γενικά όλα τα ζητήματα τα σχετικά με τη 
διεξαγωγή των μαθημάτων του Π.Μ.Σ. αποφασίζονται 
από το Διευθυντή του Π.Μ.Σ., μετά από εισήγηση της ΣΕ, 
με κριτήρια την καλύτερη εξυπηρέτηση των φοιτητών, 
τις ανάγκες και τις δυνατότητες του Τμήματος. Τα μα-
θήματα και τα σεμινάρια μπορεί να πραγματοποιούνται 
οποιαδήποτε μέρα της εβδομάδας.

2. Η διδασκαλία κάθε εξαμηνιαίου μαθήματος διαρκεί 
13 πλήρεις εβδομάδες. Σε περίπτωση που δεν πραγμα-
τοποιηθεί κάποιο μάθημα αναπληρώνεται την εβδομάδα 
που ακολουθεί μετά την ολοκλήρωση των μαθημάτων.

3. Η διδασκαλία του θεωρητικού μέρους όλων των 
μαθημάτων διαρκεί τρεις ώρες ανά εβδομάδα και μπορεί 
να περιλαμβάνει χρήση εργαστηρίου Η/Υ ή εξειδικευμέ-
νου λογισμικού, όπου απαιτείται. Πρόσθετη διδασκαλία 
πρακτικού ή εργαστηριακού μέρους κάποιου μαθήματος 
είναι δυνατή και εκτός του τυπικού ωρολογίου προγράμ-
ματος, σε ειδικές περιπτώσεις μαθημάτων και μετά από 
συνεννόηση του διδάσκοντος με τους φοιτητές.

4. Τα μαθήματα προσφέρονται με σύγχρονη εξ’ απο-
στάσεως εκπαίδευση.

5. Κάθε μάθημα διδάσκεται από έναν ή περισσότερους 
διδάσκοντες. Σε κάθε μάθημα ορίζεται από την Συνέλευ-
ση ένας διδάσκων ως υπεύθυνος του μαθήματος.

6. Κάθε μεταπτυχιακός φοιτητής δηλώνει στη Γραμ-
ματεία του Τμήματος τα μαθήματα που επιθυμεί να 
παρακολουθήσει το αργότερο επτά ημέρες πριν από 
την έναρξη της περιόδου διδασκαλίας. Η Γραμματεία 
ετοιμάζει τις σχετικές καταστάσεις πριν από την έναρξη 
των παραδόσεων και τις θέτει στη διάθεση των διδασκό-
ντων/των διδασκουσών.

7. Η διδασκαλία και οι εξετάσεις στο Π.Μ.Σ. γίνονται 
στην ελληνική ή την αγγλική γλώσσα σε περίπτωση πρό-

σκλησης αλλοδαπού διδάσκοντα. Η βιβλιογραφία και 
αρθρογραφία θα καλύπτει ελληνικές και διεθνείς πηγές.

8. Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές είναι υποχρεωμένοι:
(α) να παρακολουθούν κανονικά και ανελλιπώς τα μα-

θήματα του ισχύοντος προγράμματος σπουδών, 
(β) να υποβάλλουν μέσα στις προβλεπόμενες προθε-

σμίες τις απαιτούμενες εργασίες για το κάθε μάθημα,
(γ) να προσέρχονται στις προβλεπόμενες εξετάσεις,
(δ) να καταβάλλουν τα δίδακτρα στις ημερομηνίες, 

που ορίζονται από τη Γραμματεία του προγράμματος και
(ε) να σέβονται και να τηρούν τις αποφάσεις των ορ-

γάνων καθώς και την ακαδημαϊκή δεοντολογία.
Η μη τήρηση αδικαιολόγητα των παραπάνω, στα χρο-

νικά όρια του προγράμματος, οδηγεί σε απόφαση της 
Συνέλευσης για τον αποκλεισμό του φοιτητή από το πρό-
γραμμα Π.Μ.Σ., έπειτα από εισήγηση της ΣΕ του Π.Μ.Σ.

9. Οι παρουσίες των φοιτητών στην εκπαιδευτική δια-
δικασία τηρούνται ηλεκτρονικά μέσω του συστήματος 
τηλε-εκπαίδευσης.

Ο αριθμός των ωρών που μπορεί να απουσιάσει ένας 
μεταπτυχιακός φοιτητής από τις εκπαιδευτικές δραστη-
ριότητες ενός μαθήματος δεν μπορεί να υπερβαίνει το 
25% του συνολικού αριθμού των ωρών των εκπαιδευ-
τικών δραστηριοτήτων του μαθήματος. Σε περίπτωση 
απουσιών πέρα από το όριο αυτό, η ΣΕ του Π.Μ.Σ. απο-
φασίζει για τις κυρώσεις που θα επιβάλει, που μπορεί να 
έχουν την μορφή υποβολής συμπληρωματικής εργασί-
ας (σε συνεννόηση με τον διδάσκοντα), υποχρεωτικής 
επανάληψης της παρακολούθησης του μαθήματος στο 
επόμενο έτος ή εισήγησης στη Συνέλευση για αποκλει-
σμό του φοιτητή από το Π.Μ.Σ., σε συνδυασμό με όσα 
προβλέπονται στα άρθρα 8 και 18.

Η δυνατότητα συμπληρωματικής εργασίας ή αυτή της 
υποχρεωτικής επανάληψης της παρακολούθησης του 
μαθήματος το επόμενο έτος παρέχεται για δύο το πολύ 
μαθήματα συνολικά. Γι’ αυτούς που δικαιολογημένα δεν 
ανταποκρίθηκαν στις απαιτήσεις για λόγους υγείας ή 
ανωτέρας βίας, η Συνέλευση μπορεί να δεχθεί να εντα-
χθούν στο Π.Μ.Σ. την επόμενη χρονιά. Ο αποκλεισμός 
φοιτητή από το πρόγραμμα δεν συνεπάγεται επιστροφή 
διδάκτρων.

10. Σε περίπτωση αντιγραφής στις εξετάσεις ή λογο-
κλοπής στις εργασίες των μαθημάτων, ο φοιτητής θεω-
ρείται ότι απέτυχε στο μάθημα και είναι υποχρεωμένος, 
εφόσον έχει τη δυνατότητα, να το παρακολουθήσει 
ξανά στο επόμενο εξάμηνο, καταβάλλοντας παράλλη-
λα δίδακτρα εγγραφής και φοίτησης, σύμφωνα με όσα 
προβλέπονται στα άρθρα 8 και 18. Σε περίπτωση που ο 
φοιτητής είναι υπότροπος, τότε διαγράφεται οριστικά 
από το Π.Μ.Σ. Σε περίπτωση λογοκλοπής στη μεταπτυ-
χιακή διπλωματική εργασία, ο φοιτητής διαγράφεται 
οριστικά από το Π.Μ.Σ.

11. Κάθε διδάσκων του Π.Μ.Σ. είναι υποχρεωμένος:
(α) να τηρεί πιστά και επακριβώς το πρόγραμμα και το 

ωράριο των παραδόσεων του μαθήματος,
(β) να καθορίζει το περιεχόμενο του μεταπτυχιακού 

μαθήματος με τρόπο, που αυτό να είναι έγκυρο και σύμ-
φωνο με τις τρέχουσες εξελίξεις, όπως αυτό προκύπτει 
από τη χρήση διεθνώς καθιερωμένων και συγχρόνων, 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ49272 Τεύχος B’ 4468/12.07.2023

μεταπτυχιακού και όχι προπτυχιακού επιπέδου, συγ-
γραμμάτων και επιστημονικών άρθρων από τη διεθνή 
βιβλιογραφία, στα πλαίσια της ύλης του μαθήματος,

(γ) να φροντίζει για τη συσχέτιση του θεωρητικού μέ-
ρους της διδασκαλίας με την υψηλού επιπέδου πρακτική, 
όπως αυτή εφαρμόζεται σε σύγχρονες επιχειρήσεις. Η 
προσπάθεια αυτή ενισχύεται με τη χρήση μελέτης πε-
ριπτώσεων, με αξιοποίηση προσκεκλημένων ομιλητών 
αναγνωρισμένων για την πείρα και ειδικές γνώσεις τους 
ή με συνδυασμό των δύο. Σε καμιά όμως περίπτωση ο 
διδάσκων δεν επιτρέπεται να υποκαθιστά την ευθύνη 
για την προετοιμασία των δικών του παραδόσεων με 
προσκεκλημένους ομιλητές ή εργασίες βιβλιοθήκης,

(δ) να είναι διαθέσιμος για επικοινωνία-συνεργασία 
των φοιτητών μαζί του για θέματα που άπτονται των 
σπουδών τους και του μαθήματος που διδάσκει. Η συ-
νεργασία των φοιτητών με τον διδάσκοντα γίνεται μέσω 
συστήματος τηλεδιάσκεψης, μετά από συνεννόηση,

(ε) να υποβάλλει προς διανομή στη Γραμματεία του 
Π.Μ.Σ. το αναλυτικό πρόγραμμα (syllabus), που θα κα-
λύπτει σ’ εβδομαδιαία βάση την ύλη για κάθε ενότητα 
του μαθήματος, μελέτες περιπτώσεων, και τη σχετική 
σύγχρονη βιβλιογραφία και αρθρογραφία και

(στ) να σέβεται και τηρεί τις αποφάσεις των οργάνων, 
καθώς και την ακαδημαϊκή δεοντολογία.

12. Για κάθε μεταπτυχιακό φοιτητή ορίζεται από τη 
Συνέλευση, ύστερα από πρόταση της Συντονιστικής Επι-
τροπής, ένα μόνιμο μέλος ΕΠ ως σύμβουλος σπουδών. Η 
Συντονιστική Επιτροπή και ο σύμβουλος σπουδών έχουν 
την ευθύνη της παρακολούθησης και του ελέγχου της 
πορείας των σπουδών του μεταπτυχιακού φοιτητή.

Άρθρο 18
Εξετάσεις και βαθμολογία

1. Σε κάθε μάθημα (εκτός των μαθημάτων Αρχές Δι-
οίκησης Επιχειρήσεων και Μεθοδολογία Έρευνας) διε-
νεργούνται εξετάσεις μετά την ολοκλήρωση της διδα-
σκαλίας των μαθημάτων. Τα μαθήματα Αρχές Διοίκησης 
Επιχειρήσεων και Μεθοδολογία Έρευνας εξετάζονται 
με εργασίες ή άλλες εκπαιδευτικές δραστηριότητες 
που ορίζουν οι διδάσκοντες. Στο Π.Μ.Σ. προβλέπονται 
δύο εξεταστικές περίοδοι, στο τέλος κάθε εξαμήνου. 
Για όσους φοιτητές αποτύχουν στις εξετάσεις κάποιου 
μαθήματος, προβλέπεται μία επαναληπτική εξεταστική 
περίοδος τον Σεπτέμβριο κάθε έτους.

2. Οι εξετάσεις διενεργούνται και αυτές με μεθόδους 
εξ αποστάσεως ηλεκτρονικής εκπαίδευσης.

α) Οι μέθοδοι αξιολόγησης αφορούν γραπτές εξετά-
σεις ή προφορικές εξετάσεις, καθώς και εναλλακτικές 
μεθόδους που προσιδιάζουν στην εξ’ αποστάσεως ηλε-
κτρονική εκπαίδευση, όπως υποβολή και παρουσίαση 
εργασιών ή διεξαγωγή πρακτικής δοκιμασίας.

β) Οι μέθοδοι αξιολόγησης μπορεί να αφορούν και δια 
ζώσης εξετάσεις, έπειτα από εισήγηση του διδάσκοντα και 
με τη σύμφωνη γνώμη των εξεταζόμενων φοιτητών ως 
προς την ημερομηνία και το χρόνο εξέτασης, αν το αντι-
κείμενο του μαθήματος δεν δύναται να εξεταστεί αλλιώς.

γ) Ο διδάσκων σε συνεργασία με τον Διευθυντή και 
την Γραμματεία του Π.Μ.Σ. λαμβάνει όλα τα κατάλληλα 

και αναγκαία μέτρα ώστε να διασφαλίζεται η αξιοπιστία 
και το αδιάβλητο της διαδικασίας. Η εξεταστική διαδικα-
σία θα πρέπει να διασφαλίζει την αυθεντικοποίηση του 
χρήστη, τη φυσική ταυτοποίησή του και την επιτήρηση 
της διαδικασίας εξέτασης.

δ) Αν απαιτείται ειδικός τεχνολογικός εξοπλισμός για 
τη διαδικασία των εξετάσεων (για παράδειγμα, χρήση 
συγκεκριμένου φυλλομετρητή), οι τεχνολογικές απαι-
τήσεις γνωστοποιούνται στους φοιτητές με την ανακοί-
νωση του προγράμματος των εξετάσεων ώστε να έχουν 
τον χρόνο να προετοιμαστούν κατάλληλα.

ε) Η επεξεργασία των προσωπικών δεδομένων κατά 
τη διαδικασία της εξ αποστάσεως εξέτασης πραγματο-
ποιείται με τρόπο ώστε να επιτυγχάνεται το κατάλληλο 
επίπεδο ασφάλειας έναντι κινδύνων, όπως τυχαία ή πα-
ράνομη καταστροφή, απώλεια, αλλοίωση, άνευ αδείας 
κοινολόγηση ή προσπέλαση δεδομένων προσωπικού 
χαρακτήρα που διαβιβάστηκαν, αποθηκεύτηκαν ή υπο-
βλήθηκαν κατ’ άλλο τρόπο σε επεξεργασία. Το διδακτι-
κό προσωπικό, οι επιτηρητές/τριες και πρόσωπα που 
παρέχουν τεχνική ή/και διοικητική υποστήριξη (όπως 
ο/η διαχειριστής/τρια πλατφόρμας) δεσμεύονται από 
υποχρεώσεις εμπιστευτικότητας. Η επιλογή της ηλεκτρο-
νικής πλατφόρμας για την πραγματοποίηση της εξέτα-
σης με εξ αποστάσεως μεθόδους πραγματοποιείται με 
κριτήριο την αξιοπιστία και την παροχή εγγυήσεων ως 
προς την προστασία των προσωπικών δεδομένων.

3. Η αξιολόγηση της επίδοσης των φοιτητών σε κάθε 
μάθημα γίνεται με συνεκτίμηση του βαθμού της τελι-
κής εξέτασης και του βαθμού σε ερευνητικές ή άλλες 
εργασίες, που τους έχουν ανατεθεί. Ο ακριβής τρό-
πος αξιολόγηση της επίδοσης των φοιτητών, τα είδη 
της αξιολόγησης και η βαρύτητα καθενός στον τελικό 
βαθμό, προσδιορίζεται από τον διδάσκοντα, που είναι 
υποχρεωμένος να υποβάλλει πριν από την έναρξη των 
μαθημάτων σχετική δήλωση στην Γραμματεία του Π.Μ.Σ. 
σχετικά με τον ακριβή τρόπο αξιολόγηση της επίδοσης 
των φοιτητών. Ο διδάσκων είναι υποχρεωμένος επίσης 
να γνωστοποιεί στους φοιτητές με την έναρξη των μα-
θημάτων τον ακριβή τρόπο αξιολόγησης της επίδοσής 
τους και να τους παρέχει διευκρινίσεις.

4. Στις περιπτώσεις φοιτητών με αποδεδειγμένα και 
χρόνια προβλήματα υγείας, που δεν επιτρέπουν τη συμ-
μετοχή τους σε γραπτές εξετάσεις, θα παρέχονται κατά 
περίπτωση και με απόφαση της Συντονιστικής Επιτρο-
πής του Π.Μ.Σ., πρόσθετες ακαδημαϊκές διευκολύνσεις 
λαμβάνοντας υπόψη τις προβλέψεις του Κανονισμού 
Μεταπτυχιακών Σπουδών του ΔΙΠΑΕ.

5. Για όλες τις κατηγορίες, που αφορούν αποδεδειγμέ-
να και χρόνια προβλήματα υγείας, που δεν επιτρέπουν 
συμμετοχή σε γραπτές εξετάσεις, ο φοιτητής πρέπει να 
υποβάλλει σχετικό αίτημα παροχής πρόσθετων ακαδη-
μαϊκών διευκολύνσεων στη γραμματεία του Π.Μ.Σ., κα-
ταθέτοντας τα απαιτούμενα από το νόμο δικαιολογητικά, 
πρωτότυπη δηλαδή γνωμάτευση (ή επικυρωμένο φωτο-
αντίγραφο αυτής) από Δημόσιο Νοσοκομείο, η οποία 
θα φέρει υπογραφή Διοικητικού Υπαλλήλου και Αριθμό 
Πρωτοκόλλου. Ειδικότερα για την πάθηση της δυσλεξίας 
η γνωμάτευση θα φέρει ημερομηνία πιστοποίησης της 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 49273Τεύχος B’ 4468/12.07.2023

πάθησης προγενέστερη του έτους εισαγωγής στο Π.Μ.Σ. 
Φοιτητές με μαθησιακές δυσκολίες (όπως π.χ. δυσλεξία) 
θα ήταν σκόπιμο επιπλέον να προσκομίσουν, αν υπάρ-
χει, αναλυτικό ιατρικό πιστοποιητικό, στο οποίο εκτός 
από τη διάγνωση και την αξιολόγηση των γνωστικών 
ικανοτήτων του φοιτητή, θα αναφέρονται και σχετικές 
εισηγήσεις για την παροχή ακαδημαϊκών διευκολύνσεων. 
Στις περιπτώσεις όπου δεν υπάρχει πρόσφατη αξιολό-
γηση ο φοιτητής είναι σκόπιμο να καταθέσει αντίγραφο 
διευκολύνσεων, που του δόθηκαν στο παρελθόν. Σε πε-
ρίπτωση που ο φοιτητής αντιμετωπίζει πρόβλημα υγεί-
ας (όπως π.χ. διαβήτη, επιληψία, κ.λπ.) είναι σκόπιμο να 
καταθέσει όχι μόνο τη διάγνωση αλλά και την περιγραφή 
των μέτρων και ενεργειών, που πρέπει να ληφθούν σε 
περίπτωση έκτακτου περιστατικού.

6. Οι διδάσκοντες είναι υποχρεωμένοι να διατηρούν 
αρχείο με τις επιδόσεις των φοιτητών σε όλες τις εργα-
σίες, που αξιολογούνται και να ενημερώνουν τους φοι-
τητές σχετικά με την επίδοσή τους σε αυτές σε εύλογο 
χρονικό διάστημα μετά τη διεξαγωγή των εργασιών ή 
των λοιπών δραστηριοτήτων.

7. Μετά την διεξαγωγή των γραπτών εξετάσεων, οι 
διδάσκοντες είναι υποχρεωμένοι να εκδίδουν τα απο-
τελέσματα της αξιολόγηση της επίδοσης των φοιτητών 
μέσα σε διάστημα 15 ημερών από την ημερομηνία της 
γραπτής εξέτασης.

8. Η βαθμολογική κλίμακα για την αξιολόγηση των 
επιδόσεων των μεταπτυχιακών φοιτητών ορίζεται από 
το 0,0 ως το 10,0 ως εξής:

(α) 8,5 έως 10,0 «Άριστα»,
(β) 7,0 έως 8,4 «Λίαν καλώς»,
(γ) 5,0 έως 6,9 «Καλώς» και
(δ) 0,0 έως 4,9 «Κακώς».
Βαθμολογία κάτω του 5 θεωρείται ανεπαρκής και επι-

βάλλει την επαναπαρακολούθηση του μαθήματος.
9. Αν κάποιος φοιτητής πλήρους φοίτησης αποτύχει σε 

μέχρι δύο το πολύ μαθήματα συνολικά στην πρώτη εξε-
ταστική περίοδο στο τέλος του εξαμήνου, έχει δικαίωμα 
εγγραφής στο επόμενο εξάμηνο και είναι υποχρεωμένος 
να εξεταστεί στα μαθήματα αυτά στην επαναληπτική 
εξεταστική περίοδο του Σεπτεμβρίου. Απορριπτικός 
βαθμός σε περισσότερα από δύο μαθήματα στην πρώ-
τη εξεταστική στο τέλος του εξαμήνου ή στην επανα-
ληπτική εξεταστική περίοδο του Σεπτεμβρίου, οδηγεί 
σε άμεση και αυτόματη διαγραφή του φοιτητή από το 
Π.Μ.Σ. Απορριπτικός βαθμός σε ένα ή δύο το πολύ μα-
θήματα κατά την εξεταστική του Σεπτεμβρίου σημαίνει 
ότι ο φοιτητής έχει δικαίωμα επανάληψης της εξέτασης 
για μία μόνο ακόμα φορά (στο τέλος του εξαμήνου).

10. Δεν επιτρέπεται επαναληπτική εξέταση, προκειμέ-
νου ο φοιτητής να βελτιώσει τη βαθμολογία του. Υπάρχει 
μόνο μία επαναληπτική εξέταση για το α’ και β’ εξάμηνο 
η οποία διενεργείται τον Σεπτέμβριο. Σε περίπτωση απο-
τυχίας και στην επαναληπτική περίοδο του Σεπτεμβρίου 
για το β’ εξάμηνο, ο φοιτητής/η φοιτήτρια υποχρεούται 
να παρακολουθήσει το ίδιο ή άλλο ισοδύναμο μάθημα 
το επόμενο εξάμηνο. Αν αποτύχει και πάλι, προκειμένου 
να δηλώσει μαθήματα μετά το γ’ εξάμηνο, καταβάλλει 
εκ νέου δίδακτρα.

11. Αν κάποιος φοιτητής μερικής φοίτησης αποτύχει σε 
ένα το πολύ μάθημα συνολικά, στην πρώτη εξεταστική 
περίοδο στο τέλος του εξαμήνου, έχει δικαίωμα εγγρα-
φής στο επόμενο εξάμηνο και είναι υποχρεωμένος να 
εξεταστεί στο μάθημα αυτό στην επαναληπτική εξετα-
στική περίοδο του Σεπτεμβρίου. Απορριπτικός βαθμός 
σε περισσότερα από ένα μαθήματα στην πρώτη εξε-
ταστική στο τέλος του εξαμήνου ή στην επαναληπτική 
εξεταστική περίοδο του Σεπτεμβρίου, οδηγεί σε άμε-
ση και αυτόματη διαγραφή του φοιτητή από το Π.Μ.Σ. 
Απορριπτικός βαθμός σε ένα το πολύ μάθημα κατά την 
εξεταστική του Σεπτεμβρίου σημαίνει ότι ο φοιτητής έχει 
δικαίωμα επανάληψης της εξέτασης για μία μόνο ακόμα 
φορά (στο τέλος του εξαμήνου).

12. Οι φοιτητές, που θεωρούν ότι αδικήθηκαν στη βαθ-
μολόγηση τους σε συγκεκριμένο μάθημα, έπειτα από 
δύο συνεχείς αποτυχίες, έχουν το δικαίωμα να απευθύ-
νονται σε σχετική Τριμελή Επιτροπή η οποία θα ορίζεται 
από τη ΣΕ κατά περίπτωση για να εξετάσει το θέμα, πριν 
την αποβολή τους από το πρόγραμμα, για επανεξέτασή 
τους. Στην παραπάνω Τριμελή Επιτροπή θα συμμετέχει 
και ο διδάσκων καθηγητής, ο οποίος βαθμολόγησε το 
μάθημα.

13. Ο τελικός βαθμός του Μεταπτυχιακού Διπλώματος 
Ειδίκευσης υπολογίζεται ως ο σταθμικός μέσος όρος του 
τελικού βαθμού σε κάθε μάθημα και την μεταπτυχιακή 
διπλωματική εργασία επί τον αριθμό των διδακτικών 
μονάδων του μαθήματος και της μεταπτυχιακής διπλω-
ματικής εργασίας, αντίστοιχα.

Άρθρο 19
Αξιολόγηση

1. Σε χρόνο που ορίζεται από τη ΜΟΔΙΠ του Ιδρύματος, 
οι μεταπτυχιακοί φοιτητές αξιολογούν κάθε μάθημα, που 
διδάσκονται με βάση ερωτηματολόγιο, που συμπληρώ-
νουν. Η αξιολόγηση γίνεται με ηλεκτρονικά ερωτηματο-
λόγια μέσω του πληροφοριακού συστήματος της ΜΟΔΙΠ 
του Ιδρύματος. Η όλη διαδικασία υποστηρίζεται από τη 
Γραμματεία του Π.Μ.Σ.

2. Το σχετικό ερωτηματολόγιο αξιολόγησης, καλύπτει 
το μάθημα ως προς το περιεχόμενο, τον τρόπο διδασκα-
λίας και τις αρχές και τη φιλοσοφία του μεταπτυχιακού 
προγράμματος. Η αξιολόγηση του διδάσκοντα από τους 
μεταπτυχιακούς φοιτητές γίνεται με γενικά κριτήρια, 
όπως αυτά που περιλαμβάνονται στις οδηγίες της ΕΘΑΕΕ 
αναφορικά με τις γνώσεις και την ικανότητα μετάδοσής 
τους στους φοιτητές, την προετοιμασία του, την προθυ-
μία του να απαντά σε ερωτήσεις, την έγκαιρη βαθμολό-
γηση και επιστροφή εργασιών και γραπτών εξετάσεων, 
και την τήρηση των ωρών διδασκαλίας του μαθήματος 
και των ωρών γραφείου, κ.λπ., και ειδικά κριτήρια, όπως η 
χρησιμοποίηση της πλέον σύγχρονης διεθνώς καθιερω-
μένης βιβλιογραφίας για αυτό το επίπεδο σπουδών, κ.λπ.

3. Τα αποτελέσματα της αξιολόγησης ενός μαθήμα-
τος είναι διαθέσιμα στον διδάσκοντα του μαθήματος. 
Τα αποτελέσματα της αξιολόγησης παραδίδονται από 
την ΟΜΕΑ στη ΣΕ και τον Διευθυντή του Π.Μ.Σ. Η ΣΕ 
συντάσσει έκθεση εσωτερικής αξιολόγησης, την οποία 
υποβάλλει στον Διευθυντή του Π.Μ.Σ. και τη Συνέλευση.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ49274 Τεύχος B’ 4468/12.07.2023

4. Σε περίπτωση σημαντικής υστέρησης κάποιου δι-
δάσκοντα σε αρκετά κριτήρια αξιολόγησης της εκπαι-
δευτικής επίδοσης του, η ΣΕ αποφασίζει τα ενδεδειγμέ-
να μέτρα για την αντιμετώπιση των προβλημάτων, που 
έχουν διαπιστωθεί. Εάν ο διδάσκων αξιολογείται για δύο 
συνεχόμενες φορές στο ίδιο μάθημα με βαθμολογία χα-
μηλότερη του απόλυτου μέσου όρου, ο Διευθυντής του 
Π.Μ.Σ. μπορεί να αποφασίσει τη στέρηση του δικαιώμα-
τος διδασκαλίας για ένα έτος στον διδάσκοντα, έπειτα 
από εισήγηση της ΣΕ.

5. Για τις περιπτώσεις με σοβαρά παράπονα φοιτητών, 
η ΣΕ έχει την υποχρέωση να λάβει ή να εισηγηθεί στον 
Διευθυντή του Π.Μ.Σ. τα ενδεδειγμένα μέτρα (σύσταση, 
παρακράτηση μέρους ή ολόκληρης της αποζημίωσης, 
αφαίρεση του δικαιώματος διδασκαλίας) για τη θεραπεία 
των προβλημάτων που έχουν διαπιστωθεί. Για τις περι-
πτώσεις στις οποίες συνεχίζεται η διεξαγωγή μαθήματος 
με τρόπο που δημιουργεί προβλήματα στην εύρυθμη 
λειτουργία του προγράμματος σπουδών, η ΣΕ μπορεί να 
εισηγηθεί στον Διευθυντή του Π.Μ.Σ. την αντικατάσταση 
του διδάσκοντα, ανεξαρτήτως αν αυτός είναι μέλος ΔΕΠ 
του Πανεπιστημίου ή εξωτερικός συνεργάτης.

6. Κατά τη λήξη της θητείας της Σ.Ε., με ευθύνη του 
απερχόμενου Διευθυντή, συντάσσεται αναλυτικός απο-
λογισμός του ερευνητικού και εκπαιδευτικού έργου του 
Π.Μ.Σ., καθώς και των λοιπών δραστηριοτήτων του, με 
στόχο την αναβάθμιση των σπουδών, την καλύτερη αξι-
οποίηση του ανθρώπινου δυναμικού, τη βελτιστοποίηση 
των υφιστάμενων υποδομών και την κοινωνικά επωφελή 
χρήση των διαθέσιμων πόρων του Π.Μ.Σ. Ο απολογισμός 
κατατίθεται στο Τμήμα, στο οποίο ανήκει το Π.Μ.Σ.

Άρθρο 20
Εκπόνηση μεταπτυχιακής διπλωματικής 
εργασίας

1. Ο φοιτητής του προγράμματος πλήρους φοίτησης 
θα πρέπει να ετοιμάσει κατά τη διάρκεια του δευτέρου 
εξάμηνου ένα προκαταρκτικό περίγραμμα έρευνας για 
την εκπόνηση της μεταπτυχιακής διπλωματικής εργα-
σίας και να επιλέξει επιβλέποντα καθηγητή. Επιβλέπων 
καθηγητής για την εκπόνηση της μεταπτυχιακής διπλω-
ματικής εργασίας μπορεί να είναι διδάσκων στο ΠΜΣ, 
κάτοχος διδακτορικού διπλώματος. Το προκαταρκτικό 
περίγραμμα έρευνας για την εκπόνηση της μεταπτυχια-
κής διπλωματικής εργασίας συμπληρώνεται σε έντυπο 
που διανέμεται από τη Γραμματεία του Π.Μ.Σ.. Σε αυτό θα 
πρέπει να προσδιορίζεται το πρόβλημα που θα αναλυθεί, 
η επιχείρηση ή ο οργανισμός με τον οποίον ενδεχομένως 
θα γίνει η απαραίτητη συνεργασία, η μεθοδολογία και η 
βιβλιογραφία που θα χρησιμοποιηθεί. Για τον φοιτητή 
του προγράμματος μερικής φοίτησης οι ενέργειες αυτές 
γίνονται στη διάρκεια του τέταρτου εξάμηνου. Οι μετα-
πτυχιακές διπλωματικές εργασίες διενεργούνται ατομικά.

2. Οι προτάσεις για εκπόνηση πτυχιακής εργασίας 
εξετάζονται από την ΣΕ. Η αποδοχή της πρότασης για 
εκπόνηση της εργασίας γίνεται με κριτήρια τη συνάφεια 
του θέματος με το μεταπτυχιακό πρόγραμμα, τα ανα-
μενόμενα οφέλη και τυχόν στοιχεία πρωτοτυπίας στην 
προσέγγιση.

3. Η μεταπτυχιακή διπλωματική εργασία εκπονείται 
μετά το πέρας της διδασκαλίας των μαθημάτων (δεύτερο 
εξάμηνο σπουδών για τους φοιτητές του προγράμματος 
πλήρους φοίτησης και τέταρτο εξάμηνο σπουδών για 
τους φοιτητές του προγράμματος μερικής φοίτησης) και 
με την προϋπόθεση ότι ο φοιτητής έχει ολοκληρώσει με 
επιτυχία το σύνολο των μαθημάτων του προγράμματος 
σπουδών. Η μεταπτυχιακή διπλωματική εργασία συγγρά-
φεται στην ελληνική ή την αγγλική γλώσσα. Η ελάχιστη 
διάρκεια εκπόνησής της είναι τέσσερις μήνες από την 
αποδοχή της πρότασης για εκπόνηση της εργασίας, ενώ 
η μέγιστη διάρκεια είναι δώδεκα μήνες.

4. Σε εξαιρετικές περιπτώσεις και για φοιτητές που 
δικαιολογημένα δεν ανταποκρίθηκαν στις απαιτήσεις 
για σοβαρούς προσωπικούς λόγους ή λόγους υγείας ή 
ανωτέρας βίας, η Σ.Ε. μετά από σχετική αίτηση του ενδια-
φερόμενου φοιτητή, μπορεί να χορηγήσει παράταση της 
διάρκειας εκπόνησης της μεταπτυχιακής του εργασίας.

5. Αλλαγή θέματος ή αλλαγή επιβλέποντος καθηγητή 
είναι δυνατή μόνο με τη σύμφωνη γνώμη του επιβλέ-
ποντος καθηγητή.

6. Η μεταπτυχιακή διπλωματική εργασία θα πρέπει 
να είναι αντίστοιχης ποιότητας με το επίπεδο σπουδών. 
Κάθε μεταπτυχιακή διπλωματική εργασία ελέγχεται από 
εξειδικευμένο λογισμικό για να αποκλειστεί το ενδεχό-
μενο λογοκλοπής. Το κείμενο της εργασίας πρέπει να 
πληροί τις προδιαγραφές και τη δομή μιας επιστημο-
νικής εργασίας, δηλαδή να περιλαμβάνει περιγραφή 
του θέματος της εργασίας, περιγραφή των πορισμά-
των - αποτελεσμάτων της εργασίας, τη μεθοδολογία, 
επιστημονική τεκμηρίωση, παραδοχές, βιβλιογραφία και 
άλλα τυχόν αναγκαία υποστηρικτικά ή επεξηγηματικά 
στοιχεία (αναγκαία σχήματα, διαγράμματα, φωτογρα-
φίες, εικόνες κ.τ.λ.) και σαφή διατύπωση των συμπερα-
σμάτων. Αναλυτικά οι προδιαγραφές της αναφέρονται 
στον οδηγό εκπόνησης μεταπτυχιακών διπλωματικών 
εργασιών, που εγκρίνεται με απόφαση της Συνέλευσης. 
Κατά τη διάρκεια εκπόνησης της μεταπτυχιακής διπλω-
ματικής εργασίας ο φοιτητής είναι υποχρεωμένος να 
συναντάται συχνά με τον επιβλέποντα καθηγητή ώστε 
να τον ενημερώνει και να τον συμβουλεύεται.

7. Με την ολοκλήρωση της συγγραφής της μεταπτυ-
χιακής διπλωματικής εργασίας ορίζεται από τη Σ.Ε. του 
Π.Μ.Σ., τριμελής εξεταστική επιτροπή, στην οποία συμ-
μετέχουν ο επιβλέπων καθηγητής και δύο άλλα μέλη 
ΕΠ ή/και διδάσκοντες του Π.Μ.Σ., οι οποίοι είναι κάτοχοι 
διδακτορικού διπλώματος.

8. Η μεταπτυχιακή διπλωματική εργασία υποστηρί-
ζεται δημόσια ενώπιον της τριμελούς εξεταστικής επι-
τροπής. Ο φοιτητής παρουσιάζει τα κύρια σημεία της 
εργασίας με τα συμπεράσματα. Στη συνέχεια η εξετα-
στική επιτροπή αξιολογεί την εργασία σύμφωνα με όσα 
αναφέρονται στον οδηγό εκπόνησης μεταπτυχιακών 
διπλωματικών εργασιών, που εγκρίνεται με απόφαση 
της Συνέλευσης. Η αξιολόγηση της Διπλωματικής Ερ-
γασίας βασίζεται σε ένα σύνολο κανόνων ποιότητας, 
που απαιτεί η διοικητική επιστήμη και περιλαμβάνουν 
την τυχόν πρωτότυπη ή καινοτόμο συνεισφορά της, 
την τυχόν ύπαρξη δημοσιεύσεων σε έγκυρα διεθνή 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 49275Τεύχος B’ 4468/12.07.2023

περιοδικά ή συνέδρια, καθώς και τον χαρακτήρα της 
εργασίας. Κάθε μέλος αξιολογεί ξεχωριστά και στο τέ-
λος υπολογίζεται ο μέσος όρος βαθμολογίας των τριών 
μελών. Για την έγκριση της Μ.Ε. απαιτείται θετική ψήφος 
τουλάχιστον δύο μελών της Εξεταστικής Επιτροπής. Σε 
περίπτωση που απουσιάζουν από τη διαδικασία ένα ή 
περισσότερα μέλη, τότε ορίζεται εντός της επομένης 
εβδομάδας νέα ημερομηνία υποστήριξης. Κατόπιν της 
έγκρισης της από την Επιτροπή, κατατίθεται ηλεκτρο-
νικό αντίγραφο στο αποθετήριο του Ιδρύματος. Στην 
περίπτωση αρνητικής κρίσης υπάρχει η δυνατότητα 
επανυποβολής της μετά από δύο μήνες, αφού γίνουν 
βελτιώσεις την εργασία σύμφωνα με τις παρατηρήσεις 
της Εξεταστικής Επιτροπής.

9. Σε περίπτωση αρνητικής κρίσης μετά τη 2η υποβολή 
της διπλωματικής εργασίας είναι δυνατή η αλλαγή θέ-
ματος ή/και επιβλέποντα το επόμενο ακαδημαϊκό έτος. 
Στην περίπτωση και δεύτερης αποτυχίας ο/η μεταπτυ-
χιακός/ή φοιτητής/τρια αποκλείεται από τη χορήγηση 
του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών.

10. Περισσότερες λεπτομέρειες για τη διαδικασία ολο-
κλήρωσης της μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας, 
περιέχονται στο σχετικό οδηγό εκπόνησης μεταπτυχια-
κής διπλωματικής εργασίας.

Άρθρο 21
Απονομή Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών

1. Για την απόκτηση του Διπλώματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) απαιτείται η παρακολούθηση και η επι-
τυχής εξέταση στα δώδεκα (12) μαθήματα του πρώτου του 
δεύτερου εξαμήνου, όπως αυτά περιγράφονται παραπάνω, 
η επιτυχής παρακολούθηση των υποχρεωτικών σεμιναρί-
ων και η συμμετοχή στις πρακτικές ασκήσεις, καθώς και 
η εκπόνηση πρωτότυπης μεταπτυχιακής διπλωματικής 
εργασίας υπό την επίβλεψη του επιβλέποντος καθηγητή.

2. Ο τίτλος του Δ.Μ.Σ. είναι δημόσιο έγγραφο. Ο τύπος 
του ορίζεται με απόφαση της Συγκλήτου και υπογράφε-
ται από τον Πρύτανη και τον Πρόεδρο του Τμήματος ή 
τους νόμιμους αναπληρωτές τους.

3. Στον απόφοιτο του Π.Μ.Σ. μπορεί να χορηγείται, πριν 
από την απονομή, βεβαίωση ότι έχει περατώσει επιτυχώς 
την παρακολούθηση του Προγράμματος.

4. Στο Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών επισυνάπτε-
ται Παράρτημα Διπλώματος το οποίο αποτελεί ένα επε-
ξηγηματικό έγγραφο που παρέχει πληροφορίες σχετικά 
με τη φύση, το επίπεδο, το γενικότερο πλαίσιο εκπαίδευ-
σης, το περιεχόμενο και το καθεστώς των σπουδών, οι 
οποίες ολοκληρώθηκαν με επιτυχία και δεν υποκαθιστά 
τον επίσημο τίτλο σπουδών ή την αναλυτική βαθμολογία 
μαθημάτων που χορηγούν τα Ιδρύματα.

Άρθρο 22
Λογοκλοπή

1. Σε οποιαδήποτε μεταπτυχιακή εργασία είναι υπο-
χρεωτικό να αναφέρεται αν έχει χρησιμοποιηθεί το έργο 
ή/και απόψεις άλλων.

2. Η αντιγραφή θεωρείται σοβαρό ακαδημαϊκό πα-
ράπτωμα. Λογοκλοπή θεωρείται η αντιγραφή άλλης 
εργασίας, καθώς και η χρησιμοποίηση άλλης εργασί-
ας - δημοσιευμένης ή μη- χωρίς τη δέουσα αναφορά. 
Η παράθεση οποιουδήποτε υλικού τεκμηρίωσης χωρίς 
σχετική αναφορά, μπορεί να στοιχειοθετήσει απόφαση 
της Συνέλευσης του Τμήματος για τη διαγραφή.

3. Στις παραπάνω περιπτώσεις, μετά από αιτιολο-
γημένη εισήγηση του επιβλέποντος Καθηγητή, η Συ-
νέλευση του Τμήματος μπορεί να αποφασίσει τη δια-
γραφή του.

4. Οποιοδήποτε παράπτωμα ή παράβαση ακαδη-
μαϊκής δεοντολογίας παραπέμπεται στη Συντονιστική 
Επιτροπή του Π.Μ.Σ. για κρίση και εισήγηση για αντιμε-
τώπιση το προβλήματος στη Συνέλευση του Τμήματος. 
Ως παραβάσεις θεωρούνται και τα παραπτώματα της 
αντιγραφής ή της λογοκλοπής και γενικότερα κάθε πα-
ράβαση των διατάξεων περί πνευματικής ιδιοκτησίας 
από μεταπτυχιακό φοιτητή κατά τη συγγραφή εργασιών 
στο πλαίσιο των μαθημάτων ή την εκπόνηση μεταπτυ-
χιακής διπλωματικής εργασίας.

Άρθρο 23
Δικτυακός τόπος του Π.Μ.Σ.

1. Το Π.Μ.Σ. έχει δικτυακό τόπο στην ελληνική γλώσσα. 
Ο επίσημος δικτυακός τόπος του Π.Μ.Σ. ενημερώνεται 
διαρκώς και περιέχει όλες τις πληροφορίες και ανακοινώ-
σεις του Προγράμματος και αποτελεί τον επίσημο χώρο 
ενημέρωσης των φοιτητών και φοιτητριών.

2. Υπάρχει η δυνατότητα το Π.Μ.Σ. να διατηρεί προ-
φίλ σε δημοφιλή μέσα κοινωνικής δικτύωσης για την 
προβολή του Π.Μ.Σ και την καλύτερη ενημέρωση των 
φοιτητών

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Θεσσαλονίκη, 6 Ιουλίου 2023

Ο Πρόεδρος

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΚΑΪΣΗΣ   

Ι

 ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

 ( 3)
 Στην υπ’ αρ. 8130/28-02-2023 απόφαση του Διοικητή 

της 1ης Υγειονομικής Περιφέρειας Αττικής περί αντι-
στοίχισης των υφισταμένων κλάδων και ειδικοτήτων 
του Οργανισμού του Κέντρου Νέας Μάκρης, με τους 
οριζόμενους στο π.δ. 85/2022 (Α’ 232) νέους κλάδους 
και ειδικότητες που δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως (Β’ 1979), στη σελίδα 19318, στον 
πίνακα

Α. ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ
1. ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Τ.Ε., διορθώνεται το εσφαλμένο: 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ49276 Τεύχος B’ 4468/12.07.2023

«

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ Π.Δ. 85/2022

ΚΛΑΔΟΣ Αριθμός θέσεων ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ Αριθμός 
θέσεων

ΤΕ 
ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΩΝ 

ΕΦΑΡΜΟΓΩΝ
1 ΤΕ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΩΝ 

ΕΦΑΡΜΟΓΩΝ ΤΕ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΩΝ 1

»,
στο ορθό: 
«

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ Π.Δ. 85/2022

ΚΛΑΔΟΣ Αριθμός θέσεων ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ Αριθμός 
θέσεων

ΤΕ 
ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΩΝ 

ΕΦΑΡΜΟΓΩΝ
1 ΤΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΤΕ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΩΝ 1

».

 (Από την 1η Υγειονομική Περιφέρεια Αττικής)   

Ι

 (4) 
 Στην υπ’ αρ. 8128/28-02-2023 απόφαση του Διοικητή της 1ης Υγειονομικής Περιφέρειας Αττικής περί αντιστοίχισης 

των υφισταμένων κλάδων και ειδικοτήτων του Οργανισμού του Κέντρου Καλυβίων-Θορικού, με τους οριζόμενους 
στο π.δ. 85/2022 (Α’ 232) νέους κλάδους και ειδικότητες που δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως 
(Β’ 1979), γίνονται οι εξής διορθώσεις:

1. Στη σελίδα 19322, στον πίνακα
Α. ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ,
4. ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Υ.Ε., διορθώνεται το εσφαλμένο:
«

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ Π.Δ. 85/2022

ΚΛΑΔΟΣ Αριθμός θέσεων ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ Αριθμός 
θέσεων

ΥΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 
ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ 2 ΥΕ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΧΩΡΩΝ

ΥΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 
ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ 

ΜΟΝΑΔΩΝ ΥΓΕΙΑΣ
2

»,
στο ορθό:
«

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ Π.Δ. 85/2022

ΚΛΑΔΟΣ Αριθμός θέσεων ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ Αριθμός 
θέσεων

ΥΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 
ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ 2

ΥΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 
ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΧΩΡΩΝ

ΥΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 
ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ 

ΜΟΝΑΔΩΝ ΥΓΕΙΑΣ
2

».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 49277Τεύχος B’ 4468/12.07.2023

2. Στη σελίδα 19324, στον πίνακα
Β. ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ ΙΑΤΡΩΝ Ε.Σ.Υ. ΣΕ ΠΡΟΣΩΠΟΠΑΓΗ ΘΕΣΗ, 
διορθώνεται το εσφαλμένο:
«

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΕΣ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ Αριθμός θέσεων

ΟΔΟΝΤΙΑΤΡΙΚΗΣ (Ορθοδοντικοί, κ.τ.λ.) 1

ΙΑΤΡΙΚΗΣ ΒΙΟΠΑΘΟΛΟΓΙΑΣ 1
»,

στο ορθό:  
«
Β. ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ ΙΑΤΡΩΝ Ε.Σ.Υ. ΣΕ ΠΡΟΣΩΠΟΠΑΓΗ ΘΕΣΗ

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΕΣ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ Αριθμός θέσεων

ΟΔΟΝΤΙΑΤΡΙΚΗΣ (Ορθοδοντικοί, κ.τ.λ.) 1
».

(Από την 1η Υγειονομική Περιφέρεια Αττικής)   

Ι

(5 ) 
 Στην υπ’ αρ. 8140/28-02-2023 απόφαση του Διοικητή της 1ης Υγειονομικής Περιφέρειας Αττικής περί αντιστοίχισης 

των υφισταμένων κλάδων και ειδικοτήτων του Οργανισμού του Κέντρου Καπανδριτίου, με τους οριζόμενους στο 
π.δ. 85/2022 (Α’ 232) νέους κλάδους και ειδικότητες που δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Β’ 2517), 
στη σελίδα 25608, στον πίνακα 

Α. ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ
2. ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Τ.Ε., διορθώνεται το εσφαλμένο:
«

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ Π.Δ. 85/2022

ΚΛΑΔΟΣ Αριθμός θέσεων ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ Αριθμός 
θέσεων

ΤΕ ΙΑΤΡΙΚΩΝ 
ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΩΝ

1 (Υπηρετεί 
ΔΕ Χειριστών 
- Εμφανιστών 
ελλείψει ΤΕ)

ΤΕ ΒΙΟΪΑΤΡΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ ΤΕ ΙΑΤΡΙΚΩΝ 
ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΩΝ 1

»,
στο ορθό:

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ Π.Δ. 85/2022

ΚΛΑΔΟΣ Αριθμός θέσεων ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ Αριθμός 
θέσεων

ΤΕ ΙΑΤΡΙΚΩΝ 
ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΩΝ

2
 (Η μια εκ 

των οποίων 
καταλαμβάνεται 

από ΔΕ 
Βιολογικών 

και Ιατρικών 
Εργαστηρίων 
ελλείψει ΤΕ)

ΤΕ ΒΙΟΪΑΤΡΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ ΤΕ ΙΑΤΡΙΚΩΝ 
ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΩΝ 2

».

  (Από την 1η Υγειονομική Περιφέρεια Αττικής)   







ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ49280 Τεύχος B’ 4468/12.07.2023

*02044681207230020*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-07-12T17:59:30+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




